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Vážení spoluobčané,
přináším vám několik základ-

ních informací k volbám do Ev-
ropského parlamentu.

Volby do Evropského parlamen-
tu se konají ve dnech 23. a 24. 
května 2014.

Volby budou zahájeny v pátek 
23. května ve 14.00 hodin a vo-
lební místnosti budou otevřeny 
do 22.00 hodin. Druhý den voleb 
v sobotu 24. května 2014 bude 

možno hlasovat v době od 8.00 
hodin do 14.00 hodin.

Právo volit na území České 
republiky do Evropského parla-
mentu má každý občan České re-
publiky, který alespoň druhý den 
voleb dosáhl věku 18 let, a občan 
jiného členského státu, který ale-
spoň druhý den voleb dosáhl věku 
18 let a je po dobu nejméně 45 dnů 
veden v evidenci obyvatel podle 
zvláštního právního předpisu.

Od 1. ledna 2014 platí novela vy-
hlášky č. 59/2002 Sb., podle které 
dochází k zavedení nového systému 
číslování volebních okrsků v Praze 
a v územně členěných statutárních 
městech. Číslo volebního okrsku se 
skládá z identifikačního čísla měst-
ského obvodu a příslušného pořa-
dového čísla volebního okrsku. Na 
území MO Plzeň 1 budou volební 
okrsky označeny čísly 1001 až 1056.

Představitelé prvního obvodu uctili oběti války
Představitelé Městského ob-

vodu Plzeň 1, pamětníci i široká 
veřejnost si v prvních květnových 
dnech připomněli 69. výročí od 
konce 2. světové války. Symbolic-

ky se u pomníků poklonili památce 
lidí, kteří ji nepřežili.

„Spolu s předsedou Sdružení bo-
leveckých rodáků Jaroslavem Če-
churou a ředitelkou školy Helenou 

Brunclíkovou jsme položili květiny 
u pomníku před Boleveckou základní 
školou. V Centrálním parku na Lo-
chotíně jsme pak uctili oběti vypále-
ní Lidic. Naše další cesta směřovala 

k památníkům v Bolevecké soko-
lovně a Pod Záhorskem, kde jsme 
se setkali také s přestaviteli Svazu 
bojovníků za svobodu,“ vyjmenoval 
starosta MO Plzeň 1 Mgr. Miroslav 
Brabec.

Poslední zastavení se pak uskuteč-
nilo u památníku na Saském mos-
tě. „Každoročně se zde setkáváme 
s představiteli třetího městského ob-
vodu. Památník je na hranici mezi 
našimi obvody, proto zde pokládáme 
společnou květinu,“ dodal starosta 
Brabec s tím, že podobné vzpomín-
kové akty pro něj nejsou v žádném 
případě jen povinnou ceremonií. 

„Druhá světová válka připravila 
o život obrovské množství lidí. Ať 
už v ní aktivně bojovali, nebo tře-
ba pro svůj původ skončili v kon-
centračních táborech. Všichni si 
zaslouží naši vzpomínku a podě-
kování. Ovšem nesmíme zapomí-
nat ani na ty, kteří válku přežili. 
Velice často v ní přišli o milované 
osoby a tento smutek s sebou ne-
sou celý život. Je potřeba si je-
jich osudy připomínat a vzdát jim 
úctu,“ uzavřel Miroslav Brabec.

(red)

Pokračování na str. 6
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strana 3Zprávy z obvodu

M a j e t k o v á 
komise, porad-
ní orgán Rady 
MO Plzeň 1, 
projednává žá-
dosti a podání 
různých, na 
území našeho 

obvodu majetkově zainteresova-
ných subjektů. Od jednotlivých 
osob, přes občanská sdružení 
a spolky, podnikatele a firmy až 
po městské organizace a školy. 
Významnou část agendy přitom 
tvoří stanoviska k žádostem od-
borných útvarů Ekonomického 
úřadu Magistrátu města Plzně 
a Správy veřejného statku města 
Plzně zejména ve věcech prodejů, 

Milí obyvate-
lé naší Jedničky, 
jsem velice rád, 
že se s vámi 
mohu podělit 
o úspěšný po-
čin, kterým je 
výstavba fotba-

lových šaten v areálu TJ Košutka 
na Vinické ulici. 

Již před půldruhým rokem zača-
li fotbalisté Košutky ve spolupráci 

Blíží se vol-
by do obecních 
zastupitelstev, 
které budou le-
tos na podzim. 
Tak můžu po 
4 letech v opo-
zici bilancovat. 

Velkým problémem naší doby 
jsou dluhové pasti. V minulém 

volebním období (2006 – 2010) 
se dařilo v Plzni vytvářet přebyt-
ky hospodaření, které posloužily 
ke strategickým investicím. Bylo 
to období, kdy Pravá volba pro 
Plzeň (PVP) nominovala schop-
ného ekonomického náměstka 
primátora Vladimíra Duchka. 
Současná koalice sociálních de-
mokratů a rozpadající se ODS 

se Sportovní komisí RMO Plzeň 
1 intenzivně pracovat na výstavbě 
nových šaten, které si tento areál 
zaslouží již mnoho let. Jsem potě-
šen, že i přes různé komplikace jsme 
dnes došli ke zdárnému cíli. V sou-
časně době již stavba začala a nový 
„svatostánek“ dostává prvotní tvary. 

Jsem si jist, že nová podoba are-
álu přispěje k rozvoji celého fotba-
lového klubu, a to v podpoře dětí 
a mládeže. Zejména práce s dětmi 

je na Košutce velmi kvalitní a díky 
novému zázemí vznikne další pro-
stor pro rozvoj a nábor dětí. 

Tento projekt je velmi nákladný 
a jako předseda Sportovní komise 
RMO Plzeň 1 musím poděkovat 
zastupitelům Města Plzně, kteří 
podpořili projekt částkou jeden 
milion korun. Nyní je také řada na 
našem Městském obvodu, aby i on 
podpořil tuto výstavbu a umožnil 
rozvoj fotbalového klubu na svém 

území. Musím také pochválit celý 
výbor fotbalistů v čele s panem No-
váčkem. Všichni ve svém volném 
čase pracovali pro dobrou věc. 

Přál bych si, aby i do budoucna 
další sportovní kluby byly tak ak-
tivní a přicházely s projekty, kte-
ré budou rozvíjet sportovní dění 
v Plzni a budou podporovat rozvoj 
dětí a mládeže. 

Radek Mráz – předseda Sportovní 
komise RMO Plzeň 1

pronájmů, výkupů nebo výpůjček 
městských pozemků a nakládání 
s nebytovými prostory. Komise 
úzce spolupracuje s oddělením 
majetkové správy v odboru inves-
tičním a stavebně správním úřadu 
MO. Její závěry a doporučení jsou 
pak zpravidla Radou MO akcepto-
vány. Dosavadní vcelku ustálený 
okruh řešených záležitostí bude 
zřejmě v příštích měsících vý-
znamně obohacen o dopady usta-
novení nového občanského záko-
níku (č. 89/2012 Sb.) na nakládání 
s mnoha zastavenými pozemky 
i stavbami na nich umístěnými.

K tomu jen rámcově: od 1. 1. 2014 
se v našem právním řádu znovu 
uplatňuje zásada zrušená v padesá-

Občanský zákoník zavádí znovu zásadu superficies solo cedit

Koho zastupuje současné vedení města?

V Centrálním parku se znovu vybuduje venkovní bazén pro malé i velké

Fotbalisté Košutky se těší na nové šatny

Regionální 
operační pro-
gram NUTS II 
Jihozápad při-
dělil 18. dubna 
dotaci v Priorit-
ní ose 3 – Roz-
voj cestovního 

ruchu ve výši 7,7 milionu korun na 
projekt „Obnova venkovního bazé-
nu – Lochotín pro rozvoj cestovní-
ho ruchu“, který řeší rekonstrukci 
venkovního bazénu včetně techno-
logie, vybudování dětského bazé-
nu a zprovoznění vnitřních šaten 
pro venkovní bazén v Centrálním 
parku. Na projektové dokumentaci 

včetně podání žádosti jsme začali 
pracovat na podzim loňského roku 
a zde máme výsledek. Teď je mou 
milou povinností poděkovat všem, 
kteří se této výzvy zhostili. Jedná 
se o zastupitele města Plzně, kteří 
se rozhodli tuto žádost podpořit, 
dále o zastupitele našeho obvodu, 
kteří souhlasili se zadáním projek-
tu a spolufinancováním ze strany 
našeho obvodu. Po ekonomické 
stránce se nejvíce tímto úkolem 
zabývala paní ekonomická ředi-
telka Ing. Hana Kuglerová, dále 
Ing. Helena Regnerová a Ing. Dag-
mar Polová. Velký dík. Po tech-
nické stránce se projektu nejvíce 

věnoval Bc. Petr Zelenka MBA, 
dále Ing. Veronika Krupičková 
a Mgr. Monika Starková. Velký 
dík. Za dobu svého působení na 
našem obvodu si nepamatuji tak 
profesionální přístup k možnému 
získání dotace z ROP. K tomuto 
poděkování patří ještě má osob-
ní omluva. Občas jsem na shora 
uvedené zaměstnance našeho měs-
ta zvyšoval hlas, určitě jsem byl 
i netrpělivý a občas se vyjadřoval 
hloupě. Za to se moc omlouvám 
všem, kteří na tomto projektu 
pracovali a ještě jednou veliké 
DÍKY. Nyní čeká pana Bc. Pet-
ra Zelenku MBA ještě realizační 

fáze a předpokládám, že bude 
stejně úspěšná jako jeho práce 
doposud. Po této fázi nastupuje 
paní Ing. Hana Kuglerová s vy-
účtováním dotace a jak ji znám, 
její úřad toto vyúčtování provede 
jako vždy precizně. A na nás už 
čeká jenom koupání a opalování 
ve venkovním bazénu v Centrál-
ním parku. Vlastně ne. Připravu-
jeme projekt celkové rekonstrukce 
hlavní budovy bazénu, abychom 
mohli v následujícím programo-
vém období požádat o dotaci na 
celkovou rekonstrukci stávajícího 
bazénu.

Jiří Uhlík, místostarosta

tých letech min. století superficies 
solo cedit – povrch ustupuje půdě. 
Stavba se tak stane automaticky 
součástí pozemku, na kterém stojí 
– pokud obě nemovitosti mají stej-
ného vlastníka. Jsou-li ale vlastníci 
různí, pak budou přirozeně tyto 
nemovitosti nadále evidovány 
odděleně, a to až do doby přecho-
du vlastnictví na stejnou osobu. 
Různým vlastníkům od 1. 1. t. r. 
vznikla povinnost nabídnout při 
prodeji pozemku/stavby tuto ne-
movitost vlastníkovi té druhé, 
související, takže oba současně 
získali vzájemné předkupní právo. 
Přechod do nové právní úpravy 
bude nepochybně složitý, spojený 
s řadou výjimek a zejména katas-

trální úřady se jistě připravují na 
mimořádnou a dlouhodobou pra-
covní zátěž; sjednocení vlastnictví 
pozemků a staveb na nich potrvá 
desítky let. Majitelům nemovi-
tostí lze tak jen doporučit, aby 
byli aktivní a pokoušeli se svoji 
situaci smluvně řešit. A začít mo-
hou kontrolou, zda skutečný stav 
vlastnictví je shodný se zápisem 
v katastru nemovitostí, aby nebyli 
v budoucnu nepříjemně zaskočeni, 
a to v některých situacích i ztrátou 
svého majetku.

Přeji všem čtenářům pěkné jar-
ní dny.

Vladimír Kopal
zastupitel MO Plzeň1 za TOP 09

a člen majetkové komise

však zadlužila město na desít-
ky let dopředu. Především kvůli 
chybnému rozhodnutí nekompe-
tentních politiků o tramvajovém 
depu v bývalé Škodovce. Zbývá 
otázka: „Čí zájmy reprezentují 
ti, kteří na projekt tramvajového 
depa tlačili?“ Nejsou to zájmy 
občanů města Plzně. Za Pravou 
volbu pro Plzeň mohu prohlásit, že 

takto neodpovědně jsme se nikdy 
nechovali. Budeme se chovat od-
povědně i v budoucnu. Proto nám 
dejte v podzimních komunálních 
volbách svůj hlas! 

MUDr. Jiří Podlipný, Ph.D., člen 
Kontrolního výboru ZMO Plzeň 1
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Od dubna se na Roudné platí za parkování
Nová oblast placeného parková-

ní vznikla na Roudné. K 15. dubnu 
2014 se v této čtvrti spustila pl-
nohodnotná zóna placeného stání, 
která nahradila dřívější provizorní 
organizaci parkování.

Nová parkovací zóna byla osa-
zena automaty, v ulicích přibyly 
dopravní značky. Pro motoris-
ty platí, že se každý bude řídit 
v místě, kde hodlá zaparkovat, 
platným dopravním značením, 

jak je to ostatně v silničním pro-
vozu běžné. Stání je placené, když 
to značení ukládá.

Zóna Roudná obsahuje dva typy 
parkovacích míst:

1. smíšená parkovací místa 
– k stání zde je zapotřebí se buď 
(a) odbavit u automatu a parkovat 
s parkovacím lístkem za předním 
sklem vozidla, nebo (b) parkovat 
s parkovací kartou za předním 
sklem vozidla 

2. vyhrazená parkovací místa 
– stání jen pro držitele parkovací 
karty rezidenční nebo předplati-
telské.

Parkovné na automatu činí 
10,- Kč/hod. Na vybraných pěti 
přístrojích (v ulicích O. Beníš-
kové a Na Roudné) bude možné 
platit bankovkami či Plzeňskou 
kartou. U všech přístrojů je k dis-
pozici funkce vracení hotovosti 
v mincích.

Osoby s trvalým pobytem v zóně 
placeného stání a podnikatelé 
s adresou sídla nebo provozovny 
v této zóně mají možnost zakoupit 
pro své vozidlo parkovací kartu. 
Parkovací karty vydává klientské 
oddělení spol. Parking Plzeň. 

Mgr. Pavel Netolický
Analytik, Parking Plzeň

Zábavně-vzdělávací centrum 
v Plzni připravilo další zajímavé 
kurzy pro děti a dospělé. A svoji 
nabídku rozšiřuje i o podvečerní 
seminář pro rodiče dětí se speci-
fickou poruchou učení.

Kurzy pro děti a pro dospělé 
Učíme se na iMacu (7. 5. – 
25. 6. 2014) seznámí účastníka 
s prací na počítači iMac od fir-
my Apple. Naučíte se pracovat se 

Dům digitálních dovedností otevírá nové kurzy
systémem jako takovým, ovládat 
aplikace, upravovat fotky či vi-
dea a mnoho dalšího.

Na dalším chystaném kurzu 
Digitální domácnost (20. 5. – 
3. 6. 2014) se uchazeči dozvě-
dí více o praktickém používání 
moderních multimediálních tech-
nologií v běžných domácnostech 
(počítačové sítě, bezdrátové sítě, 
multimediální centra XMBC, 

Apple TV, Raspberry PI, clou-
dové služby apod.). Nebudou 
chybět ani praktické ukázky na 
smart TV s řadou užitečných rad.

Těšit se mohou i rodiče na pod-
večerní seminář s tématem: Vý-
ukové programy „dys“, který se 
uskuteční 26. 5. 2014. Seminář je 
určen pro rodiče dětí se specific-
kou poruchou psaní, čtení, počítá-
ní (dysgrafie, dysortografie, dysle-

xie, dyskalkulie). Navíc si odne-
sou různé tipy, rady a kontakty, 
kde vybrané programy zakoupit.

Bližší informace na ddd.plzen.eu 
nebo se přihlašujte u paní Aleny 
Skřivanové na telefonním čísle 
378 035 534 nebo emailu skri-
vanova@plzen.eu.

Bc. Ivona Krausová, 
manažerka vzdělávání

Tirá�: Plzeňská jednička je periodický tisk územního samosprávního celku. Vydává: Statutární město Plzeň zastoupené Mìstským obvodem Plzeò 1. IČ: 00075370. DIČ: CZ00075370. Adresa: Alej Svobody 60, 323 00 Plzeň. 
Tel.: 378 036 026, fax: 378 036 002, e-mail: plzenskajednicka@plzen.eu, web: http://umo1.plzen.cz. Periodicita: 6x do roka. Náklad: 23 000 ks. Distribuce: Česká pošta, s. p., zdarma do schránek obyvatel MO Plzeň 1. Foto: fota bez 
uvedení autora jsou z archivu ÚMO Plzeň 1. Sazba: Nakladatelství Kletr. Tisk: Novotisk s.r.o., tiskárna Praha. Registrační číslo: MK ČR E 15082.
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Obvod výrazně ušetří, sekání trávy zajistí sám
Sekání trávy na svém území bude 

od letošního roku zajišťovat přímo 
Úřad městského obvodu Plzeň 1. 
Skupina osmi pracovníků se bude 
o zeleň starat v rámci veřejně pro-
spěšných prací. K dispozici budou 
mít dvě profesionální motorové se-
kačky, dva křovinořezy a travní se-
kačku. Jejich pořízením obvod vý-
razně ušetří za služby soukromých 
firem na údržbu zeleně a bude 
moci také operativně reagovat na 
upozornění a přání obyvatel první 
plzeňské městské části.

„Prioritně bude zajištěno sekání 
travnatých ploch v parku za OC 
Plzeň Plaza s výměrou zhruba 
20 000 m2, dále pak v Centrálním 
parku na Lochotíně a v areálu ICE 
Parku, kde se jedná o výměru cca 
10 000 m2. Předpokládáme pro-
vedení pěti až šesti sečí za rok,“ 
upřesnil starosta ÚMO Plzeň 1 
Mgr. Miroslav Brabec, který si 
také sám nové sekačky vyzkoušel 
a uvedl je do provozu. 

Zakoupená technika:
– Travní sekačka GRILLO 

model FD 450 – hydrostatický 
pohon, uzávěrka diferenciálu. 
Stroj kompaktních rozměrů s ob-
jemným zásobníkem na posečený 
materiál s výškovým vyklápěním 
až do výšky 150 cm. Sekačka je 
určena pro kvalitní profesionální 

sečení a vysoký výkon při sběru, 
cena cca 278 tis. Kč

– Travní sekačka HONDA 
HRD 536 K4 HXE – sekačka 
HONDA pro nejnáročnější pou-
žití, podvozek z hliníkové slitiny, 
výkon 4kW, šíře záběru 53 cm, 
hydrostatická převodovka pojez-
du. Hydrostatická převodovka 
pojezdu je schopna zvládnout 
i přerostlý nebo dokonce mokrý 
travní porost, ovládací prvky jsou 
přehledně uspořádány a umocňu-
jí snadnou manipulaci, sekačka je 
opatřena bezpečnostními prvky, 
cena cca 34 tis. Kč.

– Křovinořez STIHL FS 410 
C – komfortně vybavený křovi-
nořez s dlouhou životností, ro-
bustní konstrukcí, opatřený sys-
témem snadného startu ErgoStart 
a úsporným motorem 2-MIX. Ide-
ální pro profesionální nasazení při 
vyžínání porostů na rozsáhlejších 
členitých plochách s tuhými tra-
vinami a odolným plevelem, cena 
cca 20 tis. Kč.

– Křovinořez HITACHI 
CG47EY – excelentní poměr síla-
-hmotnost. Vhodný do domácnosti 
i pro komerční použití – 8 hodin, 
5 dní v týdnu. Pro profesionály, 
kteří žádají lehký stroj o obsahu 
47 ccm. Silný, efektivní ve spo-
třebě paliva a s nízkými emisemi, 
cena cca 13 tis. Kč.            (red)

17.–18. 5. Apetit festival
22. 5. Hendi Fest

7.–8. 6. Motor Open 2014
13. 6. Tři sestry – koncert

24. 6. Den s IZS
25.–27. 7. Puppet Rock Festival

Co se chystá v parku za Plazou

Nepovolené ukládání odpadu
Častým problémem v průběhu 

celého roku je zakládání nepovo-
lených (černých) skládek odpadu 
u kontejnerových stání a v okra-
jových zalesněných částech obvo-
du, podél cest a všude tam, kam 
je možno pohodlně přijet vozem 
a nepozorovaně odjet. Přitom je 
jistě jednodušší a pohodlnější od-
pad odvézt do sběrného dvora. 

Základní povinností každého, 
všech původců odpadů a opráv-
něných osob, je ve vztahu k na-
kládání s odpady zbavovat se 
odpadů pouze způsobem stano-
veným zákonem č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a ostatními právními 
předpisy vydanými na ochranu 
životního prostředí.

Fyzické i právnické osobě, která 
znečistí veřejné prostranství nebo 
naruší životní prostředí v obci, 
může obec uložit pokutu až do 
výše 200 tis. Kč. Samotné ulože-
ní pokuty však nezbavuje osobu 

povinnosti odstranit závadný stav 
ve lhůtě stanovené obcí.

Možnost ukládat odpad mají ob-
čané celoročně na sběrném dvoře 
v Úněšovské ulici, a to nejenom 
občané (fyzické osoby), ale sběrný 
dvůr mohou využívat také podni-
katelské subjekty, které se tak 
mohou za úplatu dle zveřejněné-
ho ceníku v omezené míře zbavit 
odpadu vznikajícího při jejich pod-
nikatelské činnosti. Pro fyzické 
osoby je ukládání odpadů (kromě 
objemného odpadu, stavební sutě 
a zeminy) ve sběrném dvoře nebo 
v rámci sběrových dní nebezpeč-
ného odpadu bezplatné. 

Za rok 2013 činí množství odpadu 
uklizeného z černých skládek vznik-
lých na území MO Plzeň 1 – 258 t.

V současné době dochází k za-
kládání černých skládek u čer-
vených kontejnerů na drobný 
elektroodpad a dalším nešvarem 
je vybírání nefunkčních elektroza-

řízení z těchto kontejnerů a jeho 
obsah poté nechají povalovat ko-
lem kontejneru. 

Sběrná síť na území Městského 
obvodu Plzeň 1 je v současné době 
tvořena celkem 1 417 nádobami na 
separovaný odpad na 338 stanoviš-
tích a je doplněna sběrným dvorem 
a pořádanými sběrovými dny.

Možností, jak likvidovat vznik-
lé odpady na území MO Plzeň 1, 
je dostatek, pokud si nevíte rady, 
obraťte se na Odbor životního pro-
středí a dopravy ÚMO Plzeň 1, 
rádi vám poradíme.

Mgr. Eva Macháčková
Odbor ŽPD ÚMO Plzeň 1
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Dokončení ze str. 1
Umístění volebních okrsků 

a jejich vymezení zůstává stejné. 
(např. okr. č.1 odpovídá okrsku 
č. 1001) Přehled jednotlivých 
okrsků je uveden v přiloženém 
„Oznámení“.

Volič mohl požádat o vydá-
ní voličského průkazu ode dne 
vyhlášení voleb do 8. 5. 2014 
do 16.00 hod.

Voličský průkaz vydává obec-
ní úřad voliči, který je u tohoto 
obecního úřadu zapsán v seznamu 
voličů pro volby do Evropského 
parlamentu a nebude moci volit 
ve volebním okrsku, pro který je 
tento seznam veden.

Vydávání voličských průkazů 
bude zahájeno dne 8. 5. 2014.

Voličský průkaz opravňuje voli-
če ve dnech voleb do Evropského 
parlamentu k hlasování v jakém-
koliv volebním okrsku na území 
České republiky. 

Volič může požádat ze závaž-
ných důvodů, zejména zdravot-
ních, obecní úřad a ve dnech vo-
leb okrskovou volební komisi o to, 
aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost, a to pouze v územním 
obvodu volebního okrsku, pro 
který byla okrsková volební ko-
mise zřízena. Před konáním voleb 
stačí zavolat na tel. č. 378036006, 
nebo 378036009 a nahlásit svůj 
požadavek na přenosnou volební 
schránku.

Hlasovací lístky obdrží voliči na 
adresu svého trvalého pobytu nej-

později 3 dny před konáním voleb, 
tj. do 20. května 2014. V případě, 
že vám z nějakého důvodu nebu-
dou hlasovací lístky doručeny, je 
možné si je vyzvednout na recep-
ci Úřadu městského obvodu Plzeň 
1, alej Svobody 60. V den konání 
voleb si můžete hlasovací lístky 
vyzvednout ve volební místnosti.

Při hlasování vloží volič do 
úřední obálky 1 hlasovací lístek. 
Na hlasovacím lístku může přitom 
zakroužkováním pořadového čísla 
nejvýše u 2 kandidátů uvedených 
na témže hlasovacím lístku vy-
značit, kterému z kandidátů dává 
přednost. Jiné úpravy hlasovacího 
lístku nemají na posuzování vliv.

Každý volič je povinen při pří-
chodu do volební místnosti proká-

zat svou totožnost a státní občan-
ství České republiky (cestovním 
pasem, cestovním průkazem nebo 
občanským průkazem). Volič, kte-
rý je občanem jiného členského 
státu, prokáže svou totožnost a ob-
čanství jiného státu a dále prokáže, 
že je na území České republiky 
veden v evidenci obyvatel.

K zajištění pořádku a důstojné-
ho průběhu hlasování ve volební 
místnosti je každý povinen upo-
slechnout pokynů předsedy okrs-
kové volební komise.

Toto jsou základní informace 
k volbám, které vám mohu po-
skytnout. 

Anna Kocourková
vedoucí Organizačního odboru 

ÚMO Plzeň 1

Informace o volbách do Evropského parlamentu

Ve středu 23. dubna se usku-
tečnil v Obřadní síni městské 
radnice slavnostní akt, při kterém 
bylo oceněno na sedm desítek 
strážníků a zaměstnanců plzeň-
ské městské policie, včetně vý-
znamných hostů. Akce se mimo 
dalších význačných hostů zúčast-
nil primátor statutárního města 
Plzně Martin Baxa a radní pro 
oblast bezpečnosti Robert Hou-
dek, kteří osobně předali čestná 
ocenění ve formě stužek a me-
dailí nejen strážníkům a zaměst-
nancům Městské policie Plzeň.

Slavnostní atmosféru celého ce-
remoniálu podpořily barvité ústní 
projevy i živé vystoupení hudební 
skupiny OKI Band.

Věrnostního ocenění se dosta-
lo příslušníkům, kteří u městské 
policie slouží 20, 15,10 a 5 let. 
Další čestná ocenění byla předá-
na za statečnost, mimořádné činy 
a záchrany životů. 

Na seznamu oceněných se ob-
jevila také jména policistů ČR 
a významných hostů. „Medaili cti 
MP“ uděluje primátor statutárního 
města Plzeň, zastupitel pověřený 
řízením MP nebo velitel MP pra-
covníkům veřejné správy, zaměst-
nancům jiných obecních policií, 
hasičům, policistům ČR a jiným 
fyzickým i právnickým osobám 
a jejich součástem, které se vý-
znamným způsobem zasloužily 
o zajišťování veřejného pořádku 
v Plzni, prevenci kriminality, bez-
pečnost osob, ochranu majetku, 
přispěly k záchraně života nebo 
se zásadním způsobem podílely na 
řádném fungování a rozvoji MP.

Toho čestného ocenění se do-
stalo primátoru Statutárního města 
Plzně – Mgr. Martinu Baxovi, dále 
členu rady města Plzně Mgr. Ro-
bertu Houdkovi a současnému 
veliteli Městské policie Plzeň 
Mgr. Bc. Marku Šilhanovi.

Strážníci přebírali ocenění na plzeňské radnici
„Medaili cti MP“ si rovněž pře-

vzali dva příslušníci Policie ČR, kte-
ří v součinnosti s hlídkou městské 
policie zadrželi 11. prosince loň-
ského roku pachatele loupežného 
přepadení, který ohrožoval střel-

nou zbraní hosty a personál vinárny 
v Martinské ulici. Pachatele se po-
dařilo odzbrojit a společnými silami 
zadržet v samém centru města.

Jana Pužmanová, 
tisková mluvčí MP Plzeň

Ve dnech konání voleb do 
Evropského parlamentu, tj. dne 
23. května 2014 v době od 14.00 
do 21.30 hodin a dne 24. května 
2014 v době od 08.00 do 13.30 
hodin, bude na oddělení občan-
ských průkazů a cestovních do-
kladů Magistrátu města Plzně, na 
náměstí Republiky 16 pro občany 
správního obvodu města Plzně, 

Vydávání občanských průkazů ve dnech voleb do Evropského 
parlamentu pro občany správního obvodu města Plzně

kteří nemají pro výkon volební-
ho práva platný občanský prů-
kaz nebo cestovní pas, zajištěna 
služba. 

V těchto mimořádných úřed-
ních hodinách bude občanům 
dána možnost požádat o vydání 
občanského průkazu bez strojově 
čitelných údajů s dobou platnosti 1 
měsíc nebo si vyzvednout hotový 

cestovní pas či občanský průkaz. 
Hotový občanský průkaz si můžou 
vyzvednout i občané, kteří nepatří 
do správního obvodu města Plzně, 
ale při podání žádosti uvedli, že si 
nový občanský průkaz vyzvednou 
na Magistrátu města Plzně. Občan 
je při podání žádosti o vydání 
občanského průkazu bez strojově 
čitelných údajů povinen prokázat 

svou totožnost a spolu s vyplně-
nou žádostí (lze ji vyplnit na mís-
tě), předložit 2 fotografie o rozmě-
ru 35 x 45 mm, odpovídající jeho 
současné podobě a zobrazující ho 
v předním čelném pohledu (foto-
grafie nelze pořídit v budově nám. 
Republiky 16). Občanský průkaz 
bude vydáván bez správního po-
platku.                              (red)
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První jarní zájezd 
seniorů na „Mostecko“

Dne 24. 4. 2014 se senioři na-
šeho obvodu zúčastnili prvního 
jarního zájezdu pořádaného Měst-
ským obvodem Plzeň 1 ve spolu-
práci s cestovní kanceláří Prima 
Via. V rámci programu s názvem 
„Proměny měsíční krajiny“ si 
účastníci odnesli atraktivní zážitek 
z návštěvy unikátních technických 
děl na Mostecku ve dvou těžeb-
ních lokalitách a rekultivované 

krajiny v projektu „UHELNÉ 
SAFARI“. Zajímavá byla též pro-
hlídka kostela Nanebevzetí Panny 
Marie, který byl v r. 1975 posunut 
o 841 m z důvodu záchrany před 
postupující těžbou. Zájezd byl 
ukončen návštěvou zámku Jeze-
ří – bývalé „Perly Krušných hor“ 
ve své původnosti a autenticitě.

Mgr. Dana Krausová, 
vedoucí sociálního odboru

100. narozeniny oslavili v Bolevci
K úctyhodným 100. narozeninám 

pogratuloval ve středu 9. dubna 
2014 paní Anděle Hrubišové sta-
rosta Městského obvodu Plzeň 1 
Miroslav Brabec. Paní Hrubišová, 
která se narodila 6. dubna 1914, vy-
chovala šest dětí. Pochází z vesnice 
Palačov v okrese Nový Jičín a už 
dvacet let žije u své dcery v Plzni 
Bolevci. Starosta při návštěvě vy-
zdvihl obětavost dcery oslavenky-
ně, která se o maminku léta stará, 
a seznámil rodinu s organizacemi, 
které na území obvodu poskytují 
sociální služby. Možností jak vy-

užít služeb sociálních organizací či 
neziskových společností, je v ob-
vodu celá řada.
Městský ústav sociálních slu-
žeb města Plzně, příspěvková 
organizace, 
http://socialnislužby.plzen.eu/muss
Domovinka, 
www.domovinka.cz
Městská charita Plzeň, 
www.mchp.cz
Osobní asistenci např.:
Hewer, www.pecovate.cz
Městská charita Plzeň, 
www.mchp.cz                   (red)

Statutární mìsto Plzeò 
a Odbor sociálních služeb 
Magistrátu mìsta Plznì
Vás srdeènì zvou na V. roèník akce 

VSTUP ZDARMA! 
Tìšíme se na Vás.

MÌŠ�ANSKÁ BESEDA
zahrada a malý sál
 

SENIOØI opìt BAVÍ 
SENIORY a nejen je ...

SENIOØI BAVÍ 
SENIORY 

opìt 

a nejen je ...

17. 5. 2014 od 10 do 18 hod.17. 5. 2014 od 10 do 18 hod.

VSTUP hlavním 
vchodem 
Mìš�anské besedy 
a prùjezdem 
z Americké ul.

Město Plzeň posílí díky novému projektu práci 
orgánů sociálně-právní ochrany dětí

Zefektivnit dosavadní práci a po-
sílit odbornou způsobilost při práci 
s ohroženými skupinami má pro-
jekt s názvem Podpora standardiza-
ce orgánů sociálně-právní ochrany, 
do kterého se zapojilo město Plzeň. 
Hlavním cílem je vytvořit podmín-
ky pro systematickou práci orgánů 
sociálně-právní ochrany dětí půso-
bících v rámci Magistrátu města 

Plzně a úřadů městských obvodů 
Plzeň 1 až 4 při práci s rodinami 
a dětmi, a tím napomáhat v oblas-
ti integrace osob ohrožených so-
ciálním vyloučením. Dalších cílů 
by mělo být dosaženo naplněním 
personálního standardu, prohloube-
ním odborných znalostí stávajících 
i nových zaměstnanců podle novely 
zákona o sociální ochraně dětí, vy-

tvořením podmínek pro práci s kli-
enty a také nastavením spolupráce 
s dalšími subjekty a odborníky. 
Naplnění projektu bude přínosem 
pro vlastní práci a pomůže k napl-
nění standardizace orgánů sociálně-
-právní ochrany děti.

Město Plzeň se zapojilo do 
výzvy C2 grantových projektů 
z operačního programu lidských 

zdrojů a zaměstnanost v rámci 
oblasti podpory 3.1 – Podpora 
standardizace orgánů sociálně-
-právní ochrany. Rozhodnutím 
mu byla přislíbena dotace ve výši 
6,3 milionu korun. Projekt bude 
naplňován v období únor 2014 až 
červen 2015.

Ing. Marie Vopatová, 
oddělení mimorozpočtových zdrojů
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COO? ZOO? JOO!!
Na třicet dětí, žijících se svý-

mi matkami v azylových domech 
na území města Plzně, dostalo ve 
čtvrtek 24. dubna 2014 možnost 
navštívit zdarma Zoologickou 
a botanickou zahradu v Plzni. Od-
bor sociálních služeb Magistrátu 
města Plzně pro ně ve spolupráci 
se zoo Plzeň a za finančního při-
spění prvního městského obvodu 
připravil komentovanou prohlíd-
ku, na které se díky průvodci 
Mgr. Martinu Vobrubovi dozvě-
děly mnoho zajímavých informací.

Některé z dětí tak poprvé v životě 
viděly živé lvy, klokany, psy Din-
go, zebry nebo žirafy. Největším 

zážitkem však pro děti bylo krme-
ní šimpanzů a možnost pohladit si 
krajtu královskou – Boženku. Vr-
cholem prohlídky byla jednoznačně 
v lednu narozená nosorožice Ma-
ruška. Děti i dospělí byli návštěvou 
nadšení a možnost pobýt v zahradě 
využili beze zbytku až do sedmé 
hodiny večerní.

Mámy mají volno aneb s Tátou za dobrodružstvím
Každoročně slavíme 1. 6. Den 

dětí, málokdo ale ví, že na 15. 6. 
připadá Den otců. Tátové, přijďte 
s námi oba tyto svátky oslavit přes-
ně uprostřed – v neděli 8. 6. 2014 
– výpravou za dobrodružstvím 
společně se svými dětmi. Těšit 

se můžete na Pohádkovědobro-
družnou cestu v okolí Seneckého 
rybníka, kde na děti i na vás čekají 
(ne)lehké úkoly. 

Start bude od 11.00 hod z ko-
nečné tramvaje č. 1 v Bolevci – 
žlutý stánek Odboru sociálních 

Svým 5. ročníkem se v sobotu 
17. května 2014 od 10.00 hod. 
v Měšťanské besedě přihlásí festi-
val vitality a obdivuhodného elánu 
dříve narozených „Senioři opět 
baví seniory….. a nejen je“, jehož 
pořadatelem je již tradičně Odbor 
sociálních služeb Magistrátu města 
Plzně.

Celodenní program je i tentokrát 
v režii samotných seniorů – více než 
stovka účinkujících v rolích zpěvá-
ků, vypravěčů, tanečníků, recitátorů 
nebo zdatných hudebníků předvede 
plzeňské veřejnosti své umění. Chy-

bět nebudou Plzeňští heligonkáři, 
bravurní recitátorka Ludmila Šev-
číková, taneční skupina HANKA, 
pěvecký sbor Jamáček, sokolky 
z Tělovýchovné jednoty Sokol Pl-
zeň – Doubravka, nově se představí 
senioři z Křimic, ale i vystavovatelé 
z řad dříve narozených.

Přehlídka nadšení a neutucha-
jícího elánu přiláká každoročně 
stovky diváků, mezi nimiž jsou 
i ti, kteří se napřesrok stávají ak-
tivními účastníky. 

Příklady prostě táhnou…. Těší-
me se na viděnou i s vámi!

Senioři baví seniory

služeb MMP. Poslední zájemci 
se budou moci na cestu vydat 
v 16.00 hod. Cílem je Senecký 
rybník, kde pro vás budou při-
praveny další zajímavé úkoly. 
Za jejich splnění jsou připraveny 
lákavé odměny. 

Akci pro vás připravil Odbor 
sociálních služeb Magistrátu města 
Plzně, za vydatné podpory Městské-
ho obvodu Plzeň 1 a ve spolupráci 
s 28. skautským oddílem Vločka.

Mgr. Alena Hynková,
vedoucí odboru soc. služeb MMP

S Martinem Vobrubou přivítal v ZOO děti i místostarosta obvodu Vladimír Tichý.
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Folkové koncerty na Lochotíně zajistí pohodové léto
Série folkových koncertů s ná-

zvem FolkPark zpříjemní Plze-
ňanům letošní léto. Od června 
do září zahrají každé pondělí 
od 18 do 20 hodin v Centrál-
ním parku na Lochotíně folko-
vé kapely a písničkáři. Vystoupí 
například Alternativa, Poitín, 
Lignit, Míša Leicht, Semtex 
trio a řada dalších výborných 
muzikantů. Vstup na všechny 
koncerty je zdarma!

„Chceme, aby i lidé ve městě 
prožili pohodové léto. A k poho-
dovému létu patří také pohodo-
vá muzika. Lidé se mohou přijít 
odreagovat, odpočinout si, nasát 
uvolněnou atmosféru, která k let-
ním měsícům patří. Mohou s se-
bou vzít děti. Časy koncertů jsou 

uzpůsobené tak, aby se jednalo 
o akce pro celou rodinu,“ říká 
starosta Městského obvodu Plzeň 
1 Mgr. Miroslav Brabec.

FolkPark pořádá Úřad městského 
obvodu Plzeň 1 společně s agen-
turou Oupn Ér. Vybrané pondělky 
zde bude prezentovat svoji činnost 
také Dům dětí a mládeže Talent.

Ochutnávka z programu 
FolkParku:
Červen 2014
2. 6. Lážo Plážo a Alternativa
9. 6. Hynek Kočí a Michal Willie 
Sedláček – večer písničkářů
16. 6. Poitín – irský večer
23. 6. Straw Hat a PHF – bluegrass
30. 6. Na starý kolena band – vý-
jimečně akusticky

Červenec 2014
7. 7. Fregata – klasický folk z Plzně
14. 7. Duo My tři a Přátelé
21. 7. Lignit – vítěz country rádia
28. 7. Isara – Irsko česky

Lochotínské kulturní léto skoncuje s nudou

Na léto plné zajímavých kultur-
ních akcí se mohou těšit obyvatelé 
prvního plzeňského obvodu. Ale 
nejen oni. Lochotínské kulturní 
léto, které zahrnuje promítání let-
ního kina, folkové a promenádní 
koncerty a řadu dalších lákadel, 
potěší úplně všechny návštěvníky. 
Na Lochotíně a v okolí rozhodně 
nuda nebude!

„Jsem velmi rád, že Úřad měst-
ského obvodu Plzeň 1 pokračuje 
v tradici kulturních pořadů v Cen-
trálním parku. Lidé se tak mohou 
těšit na Lochotínské letní kino Lolek 
se všemi doprovodnými akcemi i so-

botním odpoledním programem pro 
děti. Výbornou atmosféru navodí 
promenádní koncerty třemošenské-
ho laskavého orchestru Tremolo, 
Orchestru Oty Hellera nebo kape-
ly pětatřicátého plzeňského pěšího 
pluku Foligno. Úplnou novinkou 
je pak série folkových a písničkář-
ských vystoupení FolkPark,“ uvedl 
některá z lákadel starosta MO Plzeň 
1 Mgr. Miroslav Brabec.

Na co se můžete těšit:
2. 6.–29. 9. FolkPark – pondělní folkové koncerty v Centrálním parku
12. 6. Tremolo – promenádní koncert v Centrálním parku
19. 6. – Foligno – promenádní koncert v Centrálním parku
18. 7. Bolevecké plážohraní – soutěž amatérských skupin u Boleváku
19. 7. Město her aneb prázdniny na Boleváku
23. – 26. 7. LOLEK – Lochotínské letní kino v Centrálním parku + bohatý 
doprovodný program
23. – 26. 7. – vítězové Boleveckého plážohraní zahrají v Centrálním parku
28. 8. – Orchestr Oty Hellera – promenádní koncert v Centrálním parku
29.–31. 8. – Lochotínský Smíšek – festival dětských divadel

Další tradiční letní akcí je Město 
her aneb prázdniny na Boleváku, 
která se bude konat 19. července. 
O den dříve se utkají amatérské 
kapely v Boleveckém plážohraní. 
Vítězové pak budou mít možnost 
zahrát si právě v Centrálním par-
ku na Lochotíně. 

„Z takové nabídky akcí si může 
vybrat opravdu každý. Já se už teď 
těším, že se na některých z nich 
s vámi všemi uvidím. Užijte si je, 
odpočiňte si na nich a získejte 
krásné kulturní zážitky,“ přeje 
všem starosta Brabec.

(red)

Srpen a září 2014
– Míša Leicht, Semtex trio, Af-
tersix, Čáry Máry, Duo Komaři, 
Perníková chaloupka, MHS, Blue-
gate a další                        (red)
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PROPOJENÍ DOMAŽLIC S PLZNÍ
U nás v TOTEMu jsou vztahy těch-

to dvou měst velmi pevné. Vidět to 
bylo i 23. 4. 2014 na společné akci 
„Jak to chodí jinde“. Na jednom 
místě se sešly pohybové kluby a hu-
dební skupiny z TOTEMu a pohybové 
kluby z Domažlic. Úžasnou atmosfé-
ru, kterou se podařilo ve velkém sále 
TOTEM – RDC vykouzlit, doplňovaly 
mimo jiné písně Karla Hašlera v po-
dání seniorské skupiny Jamáček, la-
tinsko-americký tanec v podání našich 
seniorek, taneční a kostýmové variace 
tanečního souboru Hanka z Domažlic 
či vernisáž výstavy malíře Václava 
Siky s názvem Francouzská Provence.

SOUSEDSKÝ JARMARK V BOLEVCI
Kdy jste naposledy požádali své sou-

sedy o sůl, která vám chyběla v kuchyni? 
Nebo vám přišlo nepatřičné zaklepat na 
„cizí dveře“? Máme recept, jak vztahy 
s našimi sousedy rozproudit, navázat 
rozhovor, popřát si hezký den... 

31. 5. 2014 se v Bolevci připojíme 
k projektu EHMK Plzeň 2015 Evrop-
ský den sousedů a společně s mnohými 
nejen boleveckými organizacemi, skupi-
nami a jednotlivci otevíráme Sousedský 
jarmark. Těšit se můžete na program, 
který společně připravily: kluby a sku-
piny z TOTEMu, Fotoklub Plzeň, o.s., 
Slušnej Bazar, Motýl o.s., Diagnostický 
ústav Plzeň, Pohybová školička Želva, 
smíšený pěvecký sbor Nová Česká píseň, 
lesní školka Větvička, klub Vem Camará 
Capoeira Plzeň, Bolevecká základní ško-
la, Svaz boleveckých rodáků, Klub In-
validních Dobrodruhů, ARTEDA s.r.o., 
Stacionář Človíček pro osoby s postiže-
ním a další. Celý den budou zajišťovat 
organizační pořadatelský servis pracov-
níci a dobrovolníci z TOTEMu. 

Program bude situovaný do prostoru 
kolem sídla TOTEM – RDC (Kazně-
jovská 51 podél 1. ZŠ téměř až k Plaské 
ulici). Máme připravena mnohá vystou-
pení na pódiu i pod ním, tvořivé dílny, 
prezentace jednotlivých organizací, lano-
vé centrum a také ochutnávky Bolevecké 
gastronomie. Nezůstávejte doma, připoj-
te se. Příležitostí je mnoho. Buď jako 
účastníci si den užijete, nebo nám po-
mozte vytvořit sousedský jarmark podle 
vašich představ. Pronajměte si stoleček 
a prodávejte si své výrobky, oblečení, 
které už vám dosloužilo, přineste jíd-
lo na společný stůl… Více informací 
www.totem-rdc.cz nebo v sídle organi-
zace: Kaznějovská 51, Plzeň Bolevec. 

Celá akce bude první oslavou pat-
náctiletého výročí TOTEM – RDC 
aneb TOTEM – RDC 15 let pro vaše 
„Setkávání se …“ (1999 – 2014)

NĚMEČTÍ DOBROVOLNÍCI 
HLEDAJÍ INSPIRACE V TOTEMu

Na konci dubna k nám do TOTEMu 
přijela již druhá trojice seniorů z Ně-
mecka, kteří u nás opět budou tři týdny 
sbírat inspiraci, jak může fungovat me-
zigenerační dům. Během svého pobytu 

Střípky z TOTEMu…
jim samozřejmě budeme chtít ukázat 
všechny krásy Plzně i širšího okolí, 
ale primárně se stanou obohacením pro 
aktivity, které pro klienty realizujeme. 
Můžete se s nimi samozřejmě potkat 
v konverzačních klubech, ale pomáhat 
budou například i při pečení v klubu 
Dobroty z kuchyně. Jsme velmi rádi, 
že i senioři z jiných zemí chtějí získat 
povědomí o tom, jaké radosti přináší me-
zigenerační soužívání a s jakými se vy-

EVROPSKÝ DEN SOUSEDŮ
… zapojí se celá Plzeň, tedy i… 

A CO CHUTNÁ V BOLEVCI? 
Tvoříme společnou kuchařku.  
Přispějte svým receptem a získejte zajímavou cenu…
Své recepty můžete hlásit do některé z následujících kategorií:
� SLADKÁ TEČKA (recepty na moučníky, sladkosti, dorty)
� JÍST ZDRAVĚ  =  I CHUTNĚ (recepty na zdravou výživu)
� POSEZENÍ S PŘÁTELI (recepty studené kuchyně vhodné k vínu, pivu, atd.)
� NIKDY NEZBYDE (oblíbený rodinný recept)

Recept označený názvem, jménem autora a kategorií můžete posílat 
elektronicky na adresu: nadenickova@totem-rdc.cz, 
nebo donést osobně na recepci TOTEM- RDC, Kaznějovská 51, Plzeň Bolevec.  
Ochutnávku jídla pak můžete donést a přidat na společný stůl 31.5. 2014.

… Bolevec. Nebuďte sami, poznejte své sousedy!

Sousedský jarmark se bude konat pod záštitou  
starosty městského obvodu Plzeň 1 Mgr. Miroslava Brabce.

Sousedský jarmark podpořili:

Přijďte strávit den plný zábavy do okolí budovy TOTEM – RDC, Kaznějovská 51.  

Těšit se můžete na hudbu, tanec, divadlo, hry a hrátky pro děti…. 

Mnoho z boleveckých organizací, skupin či jednotlivců si pro každého připravili 

zajímavý program, který Vás vtáhne do našeho Sousedského jarmarku.

rovnáváme překážkami. TOTEM – RDC 
je vstřícný ke sdílení zkušeností, které 
postupně získáváme po otevření první-
ho multifunkčního mezigeneračního 
centra v Plzni. Mladé dobrovolnice 
z projektu Evropská dobrovolná služba 
s námi v TOTEMu žijí již více než půl 
roku a tak nastal čas, aby i ony pozdravi-
ly čtenáře Jedničky a požádaly o pomoc 
s jedním projektem: „Ahoj, jmenujeme 
se Luise a Isabelle a jsme německé dob-

rovolnice v TOTEMu. Jsme už tam více 
než půl roku a máme rádi svoji práci. 
Před odjezdem zpátky do Německa chce-
me vytvořit mozaiku v domě TOTEMu. 
Pokud chcete vypomoci a věnovat nám 
nějaký materiál, jako staré a barvené 
dlaždice nebo kameny, stará zrcadla, to 
by hodně pomohlo. Vše je možné donést 
do TOTEMu. Děkujeme moc“.

Mgr. Petra Bláhová, 
koordinátorka projektů
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Štíři, nitrokapučíno a nová kulinářská soutěž. 
I to bude Apetit Festival v roce 2014

Zdeněk Pohlreich, Roman Paulus, 
Dalibor Navrátil či Riccardo Lucque 
jsou nejen televizní kuchařské hvězdy, 
ale také hlavní aktéři čtvrtého ročníku 
Apetit Festivalu v Plzni. Svátek všech 
gurmánů a milovníků dobrého jídla se 
uskuteční o víkendu 17. a 18. května 
2014 v Plzni za OC Plzeň Plaza a je 
rozhodně nač se těšit. Kromě už tradič-
ní volby nejlepší restaurace a pivovaru 
bude návštěvníky lákat ochutnávka 
živých květů, hmyzu či molekulární 
kuchyně a navíc také nová soutěž s ná-
zvem Food cup Czech Specials 2014.

Nové restaurace, pivovary a zejména 
širší nabídka delikates a vyšší kvalita 
služeb. To vše spojené s účastí nejlep-
ších kuchařských mistrů a nepřebernou 
nabídkou delikates, dobrého pití a také 
zábavy připravili pořadatelé čtvrtého 
ročníku Apetit Festivalu. „Loňská re-
kordní účast 32 tisíc lidí nás motivovala 
k dalším vylepšením. Kuchařské show 
předvede skutečná elita mezi kuchaři. 
Nebude chybět Zdeněk Pohlreich, který 
je s festivalem spojený od jeho počátku. 
Mezi další hvězdy, které se na festiva-
lu přestaví, patří Roman Paulus, jehož 

zásluhou již potřetí obhájila restaurace 
Alcron michelinskou hvězdu, rytíř fran-
couzského řádu Chaine des Rotisseurs za 
gastronomii Dalibor Navrátil a v nepo-
slední řadě Veronika KOKO Kokešová, 
FOODblogerka roku 2013. Těšit se ale 
návštěvníci mohou i na italskou kuchy-
ni v podání Riccarda Lucque, italského 
šéfkuchaře s bohatou mezinárodní praxí 
a majitele několika prestižních italských 
restaurací v Praze,“ říká Petr Jirásek 
z pořádající agentury Pigs Production. 

V soutěži o titul „Západočeská re-
staurace roku 2014“ bude letos bojovat 
pečlivě vybraných 15 TOP restaurací 
a z nabídky 20 pivovarů a minipivovarů 
budou návštěvníci vybírat „Pivo Apetit 
Festivalu Plzeň 2014“. V roce 2013 si 
titul odnesla restaurace Saloon Roudná 
a pivovar Pašák. Kromě nabídky menu 
soutěžních restaurací budou gurmány lá-
kat se svou nabídkou i další restaurace, 
kavárny, bary a vinaři. „V letošním roč-
níku přibylo pět nových restaurací a tři 
pivovary. Novinkou je také soutěž Food 
cup Czech Specials, která si klade za cíl 
prezentaci kulinářského bohatství Čes-
ké republiky. Zúčastní se jí restaurace 

U Salzmannů, Švejk a Stará Sladovna, 
které jsou zařazeny do projektu Czech 
Specials. Tyto restaurace připraví sou-
těžní pokrm inspirovaný jednou z ty-
pických surovin západočeského kraje,“ 
vysvětluje Petr Jirásek. 

Návštěvníci předchozích ročníků 
Apetit Festivalu mají jistě v paměti po-
jem molekulární kuchyně v podání Petra 
Koukolíčka. Ani letos nebudou chybět 
pokrmy této zážitkové restaurace, a to 
například nitrokapučíno s jablečným 
štrúdlem nebo parmská šunka jako 
kaviár. „O nevšední zážitek se postará 
například Kantýna Fresh Bistro s nabíd-
kou živých květů nebo také restaurace 
Šach Mat, která bude lákat na hmyzí 
speciality, jako je štír nebo smažený 
šváb na chutney,“ dodává Jirásek.

Už od prvopočátku konání festivalu 
je jeho součástí soutěž středních škol 
„Vaříme s regionální potravinou“. Ani 
letos tomu nebude jinak, při praktic-
kém finálovém kole přímo na festivalu 
předvedou v sobotu 17. května žáci vy-
braných středních škol své kuchařské 
umění. V čele poroty zasedne Zdeněk 
Pohlreich a doplní ho Petr Cuřín, Vác-

Program Apetit Festivalu
Sobota 17. 5. 2014 Sobota 17. 5. 2014 
ČEZ Cooking stage 
11.00–12.00 Jana Vašáková – kuchařská show časopisu F.O.O.D. 
12.00–13.00 Zdeněk Pohlreich 
13.00–14.00 Mgr. Miroslav Brabec 
14.00–15.00 Finále soutěže „Vaříme s regionální potravinou“ 
15.00–15.45 Markéta Hrubešová–kuchařská show Whirlpool 
15.45–16.00 Vyhlášení výsledků „Vaříme s regionální potravinou“ 
16.00–17.00 Zdeněk Pohlreich 
17.00–18.00 Veronika KOKO Kokešová–kuchařská show Czech specials 
18.00–19.00 Petr Koukolíček – molekulární gastronomie 
19.00–20.00 Pavel Mašek – Saloon Roudná vítěz Apetit Festivalu 2013 
20.00–21.00 Oldies diskotéka Luďka Jaroše 
Hudební a zábavní podium 
10.00–13.15 Kiss Proton rádio LIVE 
13.15–13.45 Na Stojáka – Ester Kočičková, Karel Hynek, Daniel Čech 
14.00–15.15 Václav Koubek 
15.30–16.00 Na Stojáka – Ester Kočičková, Karel Hynek, Daniel Čech 
16.15–16.45 Kiss Proton rádio LIVE, 17.00–18.30 Yoyo Band 
18.30–21.00 Kiss Proton rádio LIVE 

Neděle 18. 5. 2013 Neděle 18. 5. 2013 
ČEZ Cooking stage 
11.00–12.00  Martin Havlík a team Hotelové školy, Plzeň 
12.00–13.00  Roman Paulus – trojnásobný držitel michelinské hvězdy 
13.00–14.00  Petr Ocknecht – entomofagie (vaření z hmyzu) 
14.00–14.45  Kuchařská show 
14.45–15.00  Barmanská show–Mattoni 
  Rotisseurs za gastronomii 
16.00–17.00  Riccardo Lucque 
17.00–18.00  Vyhlášení vítězů 
Hudební a zábavní podium 
10.00–11.15  Kiss Proton rádio LIVE, 11.15–12.30  Ocho Rios 
12.30–13.00   Na Stojáka – Richard Nedvěd, Pepa Polášek, Arnošt Frauenberg 
13.30–14.30  Gwalarn 
14.45–15.15 Na Stojáka – Richard Nedvěd, Pepa Polášek, Arnošt Frauenberg 
15.30–16.45  Vltava, 16.45–18.00  Kiss Proton rádio LIVE 

Soutěžní restauraceSoutěžní restaurace
Angusfarm Soběsuky, Delish, el Cid, La Provence el Cid, Na statku, PI.JEZ.

PI, Pils‘n‘Grill Restaurant a Bar, Saloon Roudná, Stará Sladovna, Švejk U Pět-
atřicátníků, The Pub, U Majáku, U Pramenů, U Salzmannů, Zeke sushi bar

Soutěžní pivovarySoutěžní pivovary
Černá hora, Holba, Chotěboř, Klášter, Lobkowitz, Novopacké pivo, Pacov, 

Paulaner, Pivovarský dvůr Zvíkov, Poutník, Radouš, Rohozec, Rychtář, Stará 
škola, Svijany, U Bizona, U Pašáka, U Stočesů, Zámecký pivovar a hostinec, 
Žatecký pivovar

VínoVíno
Bohemia Sekt, Castel víno, Vinařství Líbal, Vinařství Sádek, Vinařství Bu-

kovský, Sedlecká vína,Vinné sklepy Skalák, Merlot d´Or, Kolby, Vinařství 
Petr Skoupil

KavárnyKavárny
Anděl Cafe, Caffe Hardy, Espresso Longberry, Delonghi

lav Pach a František Eger, kteří budou 
hodnotit připravené pokrmy a vyberou 
vítěze. Gastronomickou soutěž pořádá 
Plzeňský kraj a  mohou se do ní zapojit 
střední školy na území Plzeňského kraje.

K dobrému jídlu nesmí chybět dobré 
pití, proto i letos si kromě milovníků 
piva přijdou na své i vinaři, kteří budou 
moci ochutnat vína nejen tuzemská, ale 
i zahraniční. Samozřejmostí je nabídka 
kaváren či barů s míchanými nápoji, 
farmáři budou lákat na regionální spe-
ciality, připraven je i bohatý doprovodný 
program. Na hudebním pódiu vystoupí 
kapely Yo Yo Band nebo legendární 
Vltava a pro milovníky humoru jsou 
připravena vystoupení „Na stojáka“. Or-
ganizátoři slibují, že festival bude opět 
o něco větší a návštěvníci si budou moci 
pohodlně vychutnat nabízené delikatesy 
v rozšířených odpočinkových zónách. 
Jako každý rok nebude chybět dětský 
koutek, kde bude k dispozici kabina 
s přebalovacím pultem.

APETIT FESTIVAL SE KONÁ
ZA OC PLZEŇ PLAZA

VE DNECH 

17. A 18. KVĚTNA 2014.



GLOBUS CUP JUNIOR 2014
V neděli 4. května se na trav-

naté ploše u hypermarketu Glo-
bus uskutečnil VIII. Ročník dět-
ské soutěže v požárních útocích 
GLOBUS CUP JUNIOR o pohár 
starosty MO Plzeň 1 p. Mgr. Miro-
slava Brabce. Soutěžilo se ve dvou 
kategoriích, mladší a starší žáci. 
V mladší kategorii se zúčastnilo 
26 týmů, zvítězilo družstvo SDH 
Obora. Ve starší kategorii se zú-
častnilo 16 týmů, vyhrálo družstvo 
SDH Manětín.

Příjemným zpestřením byla 
i ukázka malých hasičů „Čertíci“ 

ze 78. Mateřské školy z Plzně. 
Předvedli se v disciplínách štafeta 
dvojic a v útoku požární džbero-
vou stříkačkou. Po celou dobu byl 
k dispozici skákací hrad pro děti.

Na pořádání soutěže se organi-
začně podíleli Hasiči Plzeň – Ko-
šutka, MO Plzeň 1, Okresní sdru-
žení hasičů Plzeň – Sever, HZS 
Plzeňského kraje SDH Úněšov 
a GLOBUS – Chotíkov.

Daniel Štěpán, předseda Hasiči 
Plzeň – Košutka

Foto Michal Richter

CPP_640141_A_letak_A6_sirka_Gerska_v4.indd   1 03/04/14   10:37
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Starosta největšího plzeňského 
obvodu Miroslav Brabec rozdal 
dětem mateřských a základních 
škol Knížky o zvířatech od Dany 
Raunerové. Ve dvou dnech pro-
běhla série krátkých kulturních 
programů, na kterých se i děti 
samy podílely. 

Dopoledne 29. a 30. dubna 2014 
se v regionálním dobrovolnickém 
centru Totem v Plzni setkaly děti 
mateřských a základních škol 
obvodu s výtvarnicí, pedagožkou 
a spisovatelkou Danou Raunero-
vou. Raunerová společně s herci 

a muzikan-
ty pohy-
bujícími se 
kolem di-
vadla Alfa 
připravila 
z á b a v n ý 
program, 
kde jim své 
tři Knížky 
o zvířatech 
představila. 

Obvod koupil dětem Knížky o zvířatech

„Rádi jsme touto akcí podpoři-
li čtení dětem. Je to pro nás o to 
příjemnější, že Dana Raunerová je 
léta spjata s plzeňským regionem. 
Jsem osobně velmi rád, jak děti na 
básničky a obrázky v knížkách re-
agují, že se zapojují do programu. 
Myslím si, že nejen čtení samot-

né, ale i vzkaz, který je do knih 
této dámy vepsán – tedy ochrana 
zvířat a přírody – je velmi aktu-
álním tématem,“ vysvětluje sta-
rosta městského obvodu Plzeň 1 
Mgr. Miroslav Brabec.

V Totemu (Kaznějovská 51, Pl-
zeň) je od 28. dubna do 5. červ-

na umístěna výstava Dany Rau-
nerové. Na výstavních panelech 
budou k vidění, kromě ukázek 
z Knížek o zvířatech, také obráz-
ky dětí z kroužku Skřítek, který 
Raunerová vede v Křimicích.

(red)

Kulturní program oživily děti – básničky Dany Raunerové se naučily rychle. Výstava obrazů v TOTEMU nadchla velké i malé návštěvníky. 

Zhudebněné verše z Knížek o zvířatech zazpívala děvčata ze ZUŠ Třemošná. 
Foto z vernisáže – zleva Dana Raunerová, starosta Miroslav Brabec a ředitelka 
TOTEMU Vlasta Fajferlíková.
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Návštěva u paní Hany Gerzanicové
Příběhy našich sousedů

Ve čtvrtek 27. března 2014 navští-
vili žáci 7. ZŠ a MŠ Plzeň, Kateřina 
Urbánková, Vojtěch Císař, Vende-
lín Hamršmíd a Tomáš Holub, paní 
Hanu Gerzanicovou. Vytvořili totiž 
reportážní tým pod vedením Martiny 
Šmejkalové a vypravili se vyslech-
nout osudy této zajímavé ženy. 

Básnířka a překladatelka Hana 
Gerzanicová se narodila v Plzni 
v rodině pedagoga. Studovala 
Filozofickou fakultu Univerzity 
Karlovy. V roce 1950 emigrova-
la přes Německou spolkovou re-
publiku do Austrálie. Za to byla 
v nepřítomnosti odsouzena k se-
dmnácti letům vězení. V Austrá-
lii do roku 1952 pracovala ma-
nuálně: u běžícího pásu či myla 
v nemocnicích podlahy. Později 
dostala zaměstnání v kanceláři, 
privátně vyučovala jazyky, stala 
se pedagožkou, nejprve na částeč-
ný, pak na plný úvazek, posléze 
byla zástupkyní ředitele školy. 
Získala diplom z teologie, praco-

vala jako náboženský koordinátor. 
Přitom také psala a překládala pro 
tamní českou rozhlasovou stanici 
a aktivně pracovala v české ko-
munitě. Domů se natrvalo vrátila 
v roce 1999. Roku 2004 převzala 
pamětní Historickou pečeť města 
Plzně. Je držitelkou International 
Poetof Merit Award, udělované 
Mezinárodní společností básníků 
v USA a řady dalších cen udíle-
ných anglicky píšícím zahranič-
ním autorům; rovněž byla oceněna 
uznáním Významná česká žena ve 
světě 2009 (uděluje Mezinárodní 
koordinační výbor zahraničních 
Čechů ve spolupráci se Stálou 
komisí Senátu pro krajany a Od-
borem kulturních a krajanských 
vztahů Ministerstva zahraničí ČR). 

Žáky naší školy čeká další ná-
ročná práce. Zúčastní se projektu 
Příběhy našich sousedů a příběh 
paní Hany Gerzanicové teď musí 
dále zpracovat.

M. Šmejkalová
Úspěchy žáků 7. ZŠ a MŠ

22. března 2014 se konalo v SVČ 
DM v Plzni okresní kolo recitační 
soutěže. Tohoto kola se zúčastnili 
tři žáci naší školy. Nejlépe si vedla 
Michalka Prunerová z 3. A, která 
výborným výkonem a milým proje-
vem okouzlila porotu a postoupila 
v I. kategorii ze třetího místa do 
krajského kola Přehlídky dětských 
recitátorů. 

O několik dní později – ve čtvrtek 
27. 3. 2014 proběhlo krajské kolo Děje-
pisné olympiády. 7. ZŠ a MŠ Plzeň repre-
zentoval Marek Holý – vítěz okres. kola 
této soutěže. V krajském kole se Marek 
umístil na velmi pěkném druhém místě.

Oběma našim žákům k jejich úspě-
chu blahopřejeme.

Mgr. Anna Ratajová 
a Mgr. Martina Šmejkalová

12. ročník turnaje v Ringu
V sobotu dne 5. 4. 2014 proběhlo 

na 34. ZŠ v Plzni již tradiční klání ve 
sportovní hře Ringo. Tříčlenné týmy, 
složené z jednoho rodiče a dvou žáků 
z prvních až pátých ročníků, bojova-
ly o co nejlepší umístění jako vždy 
s vervou, ale zároveň v duchu hry 
fair play.

 I přes virové onemocnění, které se 
právě v těchto dnech rozšířilo mezi 
dětmi, se turnaje zúčastnilo více než 
40 družstev. 

 První tři vítězné týmy v každé ze tří 
věkových kategorií byly 
za své sportovní výkony 
odměněny medailemi. 
Ale ani ostatní účastníci 
neodcházeli s prázdnou. 
Kromě pamětního listu 
a sladké odměny si domů 
odnášeli i plno zážitků 
a radosti ze dne prožité-
ho s rodinou, kamarády 
a svými učiteli.
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Šídlovák Oupn Ér zve milovníky folku už popáté
Už pátý ročník festivalu Šídlovák 

Oupn Ér se bude konat od 22. do 
24. srpna na ranči u Šídlovecké-
ho rybníka v Plzni na Košutce. 
Mezi největší lákadla akce, která 
se zaměřuje zejména na folkovou, 
bluegrassovou a country muziku, 
bude patřit vystoupení Roberta 
Křesťana a kapely Druhá tráva, 
Poutníků nebo plzeňského Sem-
texu. Nebudou chybět ani aktivity 
pro děti a tradiční soutěž začínají-
cích nadějných hudebníků.

Jedna z hlavních hvězd festivalu, 
Robert Křesťan s Druhou trávou, 
vystoupí hned v pátek 22. července 
v hlavním večerním čase. „Jsme 
moc rádi, že takovou bluegrassovou 
legendu u nás můžeme přivítat. Ale 
i další kapely slibují kvalitní hudební 
zážitek. V sobotu jednotlivé koncerty 
doplní divadelní představení a tra-
diční pohádkový les pro děti. Ten-
tokrát budou mít malí návštěvníci 
za úkol najít drahokamy, které po 
lese schoval zlý černokněžník. Ve-
čer se pak všichni zájemci mohou 
sejít u ohně a společně si zahrát 
a zazpívat,“ dokazuje Petr Soukup 
z pořádajícího občanského sdružení 

Oupn ér, o.s., že festival je určený 
pro celé rodiny. 

Neděle je na festivalu vyčleněna 
pro finále soutěže začínajících kapel 
a sólistů Fajf Oupn Ér, hostem v po-
rotě bude plzeňská bluegrassová ikona 
Míša Leicht.

Tradičním partnerem akce je také 
Úřad městského obvodu Plzeň 1. 
„Jsme moc rádi, že se festival u nás 
bude konat už popáté. Jedná se o po-
hodovou akci, kde si na své přijdou 
všechny generace. Navíc svým zamě-
řením na bluegrass, folk a country 
je to akce velice zajímavá a dnes už 
možná i ojedinělá. Prostředí u Šíd-
loveckého rybníka je pro podobný 
festival jako stvořené. Doufám, že se 
povede počasí a lidé si ho užijí,“ říká 
starosta Městského obvodu Plzeň 1 
Mgr. Miroslav Brabec.
Co návštěvníky na festivalu čeká:
Pátek: Alternativa, Flastr, Berušky, 
Robert Křesťan a Druhá tráva
Sobota: Apple, Poutníci, Semtex, 
Tomáš Berka a Corpus Delicti + di-
vadelní představení a pohádkový les
Neděle: finále soutěže Fajf Oupn 
Ér s hostem Míšou Leichtem.  (red)
Více informací na http://festival.oupner.com/

Filmové noci jsou opět tady
Ve středu 2. července 2014 od-

startuje již 11. ročník oblíbených fil-
mových projekcí pod širým nebem, 
známý jako Filmové noci. Přestože 
do začátku promítání zbývají ještě 
téměř celé dva měsíce, organizátoři 
právě v těchto dnech finišují s pří-
pravami.

Co všechno je potřeba zajistit před 
akcí takového formátu, jsme se zepta-
li hlavního organizátora Radka Uh-
líře: „Nejdůležitějším bodem celého 
plánování je zajistit divácky atraktiv-
ní program. Je velmi těžké trefit se 
do vkusu všem. Novější filmy proto 
vybíráme podle statistik návštěvnosti 
Unie filmových distributorů, zařazu-
jeme i filmy, které se osvědčily na 
předešlých Filmových nocích, hra-
jeme i ty, které měly u diváků velký 
ohlas na naší facebookové stránce 
(www.facebook.com/filmovenoci), 
ale pro nepřízeň počasí se promítání 
neuskutečnilo. Takovým filmem je 
například Martin a Venuše.

Další důležitá věc, kterou se sna-
žíme pro naše diváky každoročně 
zajistit, je pěkné počasí (dodává 
s úsměvem Uhlíř), ale to prostě po-
každé nevyjde. I když musím říct, že 
návštěvníci Filmových nocí jsou ve 
většině případů na nepříznivé mete-
orologické podmínky vybaveni. Již 
mnohokrát se nám stalo, že celý 

den pršelo a diváci k nám přesto 
dorazili – vyzbrojeni pláštěnkami, 
gumovkami, deštníky a dekami. 
Jednou dokonce přijela celá parta, 
která měla rybářské stany.

Důležité je také zajistit reklamu, která 
divákům připomene, že Filmové noci 
už jsou opět tady. Reklamní strategii 
každý rok obměňujeme. Vloni se nám 
velmi osvědčily reklamní lavičky, letos 
jsme vsadili na billboardy, které budou 
umístěny u příjezdových cest do Plzně, 
jelikož jsme se rozhodli přilákat i mimo-
plzeňské diváky. Naše příznivce oslo-
vujeme i prostřednictvím již zmíněného 
facebooku, kam dáváme všechny aktu-
ální informace, program, fotografie… 
Nutno podotknout, že na facebookovou 
stránku se mohou podívat i zarytí od-
půrci sociálních sítí, kteří jen nemohou 
vkládat komentáře a dávat like.

A když už jsme poodkryli tajemství 
příprav promítání v lochotínském am-
fiteátru, nemůžeme zapomenout ani na 
další důležité kroky, které je před sa-
motnou akcí potřeba uskutečnit – jako 
například shánění mediálních partnerů 
a sponzorů. Zapomenout nesmíme ani 
na zajištění kvalitního občerstvení bě-
hem promítání, protože podle některých 
diváků klobása a pivo k letňáku prostě 
patří. Víc už dnes ale neprozradíme, 
přijďte se na nás během léta podívat!“   

Mgr. Eva Hanzlíková

datum název filmu  stát
 2.7. Millerovi na tripu  USA
 3.7. Muž z oceli   USA, Kanada, Velký Británie
 4.7. Já, padouch 2  USA
 5.7. Křídla Vánoc   ČR
 6.7. Podfukáři  USA, Francie
 7.7. Rychle a zběsile 6 USA
 8.7. Velký Gatsby   Austrálie
 9.7. Světová válka Z   USA, Malta
 10.7. Ať žijí duchové!   Československo
 11.7. Hobit: Šmakova dračí poušť  USA, Nový Zéland
 12.7. Martin a Venuše  ČR
 13.7. Vlk z Wall Street  USA
 14.7. Čtyři dohody  ČR
 15.7. Vejška   ČR
 16.7. Něžné vlny  ČR
 17.7. Pařba na třetí   USA
 18.7. Putování s dinosaury  Velká Británie, USA,Austrálie
 19.7. Milionář z chatrče  Velká Británie, 
 20.7. Mrňouskové: Údolí ztracených mravenců  Francie
 21.7. Hunger Games: Vražedná pomsta  USA
 22.7. Pulp Fiction: Historky z podsvětí  USA
 23.7. Gravitace   USA, Velká Británie, 
 24.7. Hořící keř   ČR, Polsko
 25.7. Příběh kmotra   ČR
 26.7. Dědictví aneb Kurva se neříká  ČR
 27.7. LEGO® příběh   USA, Austrálie, Dánsko
 28.7. Rivalové   USA, Německo, Velká Británie
 29.7. Samotáři   ČR,SR
 30.7. Kameňák 4   ČR
 31.7. V zajetí démonů  USA
 1.8. Líbánky   ČR, SR
 2 8. 12 let v řetězech  USA, Velká Británie, 
 3 8. Mamma Mia!   USA, Velká Británie, Německo
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Většina z nás již prožila obtíže 
spojené s chrupem, nutností nosit 
brýle, s nebezpečností ve městě 
nebo týkající se různých sociál-
ních potřeb. Na pomoc a službu 
v těchto problémech připravuje 
svoje studenty také Vyšší odborná 
škola zdravotnická, managementu 
a veřejnoprávních studií v Plzni.

Již několik let mám možnost 
učit jako externista na této škole 
pro studenty sociální práce několik 
hodin fundraising (umění, jak získat 
peníze nebo věcné dary). Ze strany 
vedení školy je to prozíravé, pro-
tože sociální služby různého druhu 
ve velké míře poskytují nestátní 
neziskové organizace (Charita, Dia-
konie, TOTEM-RDC, Salesiánské 
středisko mládeže a mnoho dalších), 
které musí finanční zdroje na po-
krytí svých nákladů získat z dotací 
a grantů od různých zdrojů nebo od 
sponzorů a dárců.

Proběhne-li spolupráce při výuce 
se studenty dobře a na základě zá-
věrečné práce získají zápočet, jde-
me na exkurzi do nějakého zařízení 
poskytující sociální služby, protože 
doplnit teoretické znalosti praxí „na 
vlastní oči“ je nenahraditelné. Letos 
jsme byli v zařízení Diakonie ČCE 
– Stacionář ČLOVÍČEK, které sídlí 
na území MO Plzeň 1 a poskytuje 
služby dětem a dospělým s mentál-
ním a kombinovaným postižením. 
Chtěli jsme se dozvědět něco o fi-
nancování této církevní právnické 
osoby a o ojedinělém programu, kte-
rý v tomto zařízení vznikl a týká se  

osvěty v oblasti partnerských vztahů 
a sexuality. Toto lidské téma bylo 
v minulosti u různě postižených 
a hendikepovaných občanů přehlí-
ženo nebo nevhodně řešeno.

Jaké zážitky si z exkurze v Člo-
víčku odnesli studenti a studentky 
SPD 2 (denní studium sociální prá-
ce, druhý ročník), popsali sami.

Učitel Karel Ženíšek
Během naší návštěvy jsme se od 

pracovníka organizace Človíček Ji-
řího Pavlíka dozvěděli mnoho zají-
mavého a užitečného o práci s uži-
vateli s kombinovaným postižením 
ve věku 15–30 let. Pro většinu z nás 
bylo novou informací, že v Človíč-
ku mají tzv. „Protokol sexuality“, 
se kterým jsou klienti seznamování 
a řídí se jím. Velmi se mi líbilo, že 
do následující diskuze se zapojili 
i někteří klienti. S exkurzí jsem byl 
velmi spokojen.

Student Jirka
V rámci studia na naší škole 

jsme zavítali do neziskové orga-
nizace Človíček, která provozuje 
denní stacionář pro osoby s kom-
binovaným postižením. V rámci 
přednášky pana Jiřího Pavlíka 
jsme „nakoukli“ i do problema-
tiky sexuálního života klientů 
v mládežnickém a skoro dospě-
lém věku. Většina „veřejnosti“ 
toto téma u klientů s postižením 
moc nezná. Exkurzi hodnotím jako 
velice prospěšnou. V rámci našeho 
studia jsme se dozvěděli mnoho 
nového a užitečného.

Studentka Eva

Človíček se představuje
Vyšší odborná škola zdravotnic-

ká, managementu a veřejnospráv-
ních studií, s.r.o. bude opět pořádat 
„Letní školu pro seniory“ v termí-
nu od 30. 6. do 4. 7. 2014. Cyklus 
přednášek a seminářů bude zaměřen 
na oblast stomatologické protetiky 
a péče o chrup, novinky v oční optice, 
možnosti chytrých mobilních telefo-
nů a tabletů, aktuální otázky nového 

„Letní škola pro seniory“
občanského zákoníku atd. Přednášky 
a semináře budou bezplatné.  

Bližší informace budou zveřej-
něny na webových stránkách školy 
http//:www.vosplzen.cz 

Zájemci se mohou hlásit prostřed-
nictvím e-mailu info@vosplzen.cz 
nebo na tel. č. 373 034 101.

PhDr. Jana Ajglová,
 ředitelka školy
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Klub Atom pro děti a mládež 
zřizovaný Diakonií Západ, který 
v lokalitě Plzeň 1poskytuje regis-
trovanousociální službunízkopra-
hové zařízení pro děti a mládež 
již od roku 2010, nově otevírá své 
dveře i dětem mladšího školního 
věku. Původně byl Klub určen 
dětem a mládeži od 11 do 20 let, 
nyní ho mohou navštěvovat děti 
již od 6 let. 

Zároveň s touto změnou předsta-
vuje Klub Atom nový dlouhodobý 
program „Ve světě se neztratím“, 
který svými preventivně výchov-
nými a vzdělávacími činnostmi 
reflektuje všechny důležité aspek-
ty života dětí a mládeže ve věku 
6 až 20 let. Besedy, hry, exkurze 
a workshopy, realizované v rám-
ci programu, budou zaměřeny na 

S Klubem Atom se plzeňské děti 
a mládež ve světě neztratí

bezpečnost dětí ve městě, zvládání 
školních nároků, bezpečné užívání 
internetu, fungující rodinné i vrs-
tevnické vztahy, finanční gramot-
nost, motivaci k uplatnění na trhu 
práce a podobně. „Cílem nového 
programu Ve světě se neztratím je, 
aby děti a mladí lidé byli schop-
ni bezpečně a odpovědně zvládat 
běžné i náročné životní situace 
a zároveň se nedostávali do kon-
fliktu se svým okolím a společ-
ností,“ upřesňuje vedoucí Klubu 
Atom Jana Baťková.

Mimo uvedený program pracují 
kontaktní pracovníci Klubu Atom 
denně s dětmi a mládeží v lokalitě 
největšího plzeňského sídliště Lo-
chotín na bázi individuální i sku-
pinové sociální práce, doprovázejí 
a podporují je v jejich často neleh-

kých životních situacích. Služba 
je díky podpoře ministerstva prá-
ce a sociálních věcí, ministerstva 
školství, Plzeňského kraje, Ma-
gistrátu města Plzně, městského 
obvodu Plzeň 1 a řady dalších 
subjektů poskytována dětem 
a mládeži zdarma.

„Náš Klub poskytuje své služby 
na principu nízkoprahovosti, tedy 
co největší možné dostupnosti. 
Není potřeba přihlášek, docház-
ka je zcela dobrovolná a může 
být i anonymní. Klub je dostupný 
i svým umístěním v areálu obchod-
ního centra Atom v Sokolovské uli-
ci,“ dodává Jana Baťková. V sou-
vislosti se snížením věkové hrani-
cedětí, které mohou služby Klubu 
Atom využívat, bylo zapotřebí 
přizpůsobit nejen jeho program, 
ale i otevírací dobu. Klub Atom 

pro mládež (13–20 let) je otevřen 
v pondělí: 14.30–19.00, úterý: 
14.30–19.00, středu: 15.30–18.00 
(projektový den) a Klub Atom pro 
děti (6–12 let) ve středu: 13.00–
15.00 (projektový den) a čtvrtek: 
13.00–17.00. 

Pro bližší informace se můžete 
telefonicky, e-mailem či osobně 
obrátit na Bc. Janu Baťkovou, ve-
doucí zařízení, tel.: 739 244 795, 
e-mail: atom.zapad@diakonie cz.
Více informací naleznete také 
na  www.diakoniezapad.cz 
a www.facebook.com/KLUB ATOM 
(NZDM).

Mgr. Václava Egermaierová, 
Koordinátorka NZDM, PP a KP, 

Diakonie Západ
Mobil: +420 734 640 493, e-mail: 

vaclava.egermaierova@diakonie.cz

Finále soutěže Zlatý Ámos
Přesně na Den učitelů – 

28. 3. 2014 – se v hotelu Olšan-
ka v Praze konalo finále Zlatého 
Ámose, což je v podstatě anketa 
o nejoblíbenějšího učitele. Do to-
hoto finále se probojovala naše 
bývalá třídní učitelka Ivana Smo-
láková z 34. ZŠ. Během dopoledne 
vyrazil od školy autobus, ve kte-
rém cestovali fanoušci – žáci 4. A, 
rodiče, učitelé a samozřejmě jsme 
nesměli chybět ani my, deváťáci.

Celé finále vypuklo ve čtrnáct 
hodin, avšak fandit se v sále za-
čalo dlouho předtím. Byli jsme 
v týmových barvách (červeno-čer-
né) a vybaveni transparenty, kte-
ré jsme dělali na hodině výtvarné 

výchovy. Připravili jsme si hlasiv-
ky a jali se povzbuzovat výkřiky 
typu: „Ivanka Plzeň!” a „Ivana je 
nejlepší!” Tak se šest učitelů za 
hlasitého povzbuzování muselo 
poprat se čtyřmi úkoly, které po-
dle mě zvládli s humorem a pře-
hledem. O dvě hodiny později už 
nám všem byly známé výsledky. 

Přestože naše paní učitelka nevy-
hrála, pro nás, co ji známe, je nejlepší 
i bez jakéhokoliv titulu. Určitě si to 
užila, stejně jako my, kteří jsme ji 
přijeli do Prahy podpořit. Na závěr je 
nutno dodat toto: „Ivanko, děkujeme 
za skvělou reprezentaci naší školy! ”

Patricie Rokytenská, 
34. ZŠ v Plzni, IX. A
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23. MČR žactva v terčové lukostřelbě 21. – 22. 6. 2014

Lukostřelba je činnost, která pro-
vází lidstvo již několik desítek tisíc 
let. Vynález luku a šípu byl jedním 
z nejvýznamnějších technologických 
mezníků, který pomohl lidstvu na jeho 
cestě za dnešním poznáním. Jen díky 
němu měly miliony a miliony lidí 
v průběhu historie co jíst, čím se brá-
nit, co zkoumat a také čemu věnovat 
svůj volný čas. S postupem času se 
použití luků a šípů zvrhlo k ne úplně 
ideálnímu stylu použití jako jednoho 
z nejúčinnějších válečných nástrojů 
v historii lidstva. Přes tuto nehezkou 
minulost se lukostřelba propracovala 
do dnešní sportovní podoby, kdy muži 
i ženy, mladí či staří, střílí šípy na 
různé cíle, v různých podmínkách, na 

Lukostřelba je krásný a vznešený 
sport, který potřebuje mnoho trpěli-
vosti, kázně, sebekontroly, ale i fy-
zickou kondici, preciznost a poctivost. 
Jedná se o velmi příjemnou a záro-
veň poctivou disciplínu, kterou lze 
provozovat v podstatě v jakémkoli 
věku či fyzickém stavu. Nelimituje 
vás zde pohlaví, věk, BMI. Je jedno, 
jestli máte dlouhé či krátké ruce nebo 
nohy nebo dokonce zda je vůbec máte. 
Lukostřelba je jeden z mála sportů, 
kde mohou handicapovaní soutěžit 
se stejnými podmínkami jako zdraví 
sportovci. Z luku lze střílet například 
z invalidního vozíku nebo třeba jen 
s jednou rukou, dokonce i bezruký 
člověk je schopen úspěšně závodit. 
Nelimituje vás například ani nevido-
most či ztráta sluchu. Lukostřelba je 
skutečně sport pro každého.

Vypuštění šípu na cíl je i dnes po-
važováno za velmi emotivní záležitost, 
kterou by si měl za svůj život prožít ka-
ždý člověk. V průběhu šampionátu bu-
dou mít všichni návštěvníci možnost si 
střelbu z luku vyzkoušet pod vedením 
zkušených instruktorů z našeho klubu. 

Jan Šípek, 1. LK Plzeň

Dne 3. 4. 2014 se celá naše 46. ma-
teřská škola Plzeň zúčastnila školního 
výletu. Dalo by se říci, že na školní 
výlety ještě není ten správný čas, ale 
náš školní výlet byl celý zaměřený na 
oslavy svátků jara, na Velikonoce. 

Již v 8 hodin ráno jsme všichni odjíž-
děli autobusy do Újezda nade Mží, kde 
jsme navštívili zámecký statek a kde 
jsme měli objednaný velmi pěkný pro-
gram právě k období jara a Velikonoc.

Na nádvoří zámku se všechny třídy 
rozdělily do skupin a zde se nás ujaly 
naše průvodkyně, které nás celé do-
poledne po statku doprovázely. Naše 
1. třída byla přidělena k velmi milé 
a příjemné paní Jarušce Slepičkové.

Hned na začátku jsme poznávali, jak 
a proč se vlastně Velikonoce oslavují 
a také, co vše k těmto svátkům patří. 
V budově statku byla připravena vý-
stava, kde jsme obdivovali kraslice, 
pomlázky, velkého zajíce ze slámy, 
velikonočního beránka, velikonoční 
líto, a sami jsme si potěžkali i pštro-
sí vejce a naopak si prohlédli i vejce 
křepelčí. Na závěr této prohlídky jsme 

Náš školní výlet na farmu
si i zařehtali řehtačkami, aby „odletěly 
zvony do Říma“. 

V další části zámeckého statku jsme si 
mohli všichni voskem a špejlí pomalovat 
vyfouknutá vejce a vyrobit si tak veli-
konoční kraslici. I když je našim dětem 
teprve okolo čtyř let, všichni jsme měli 
kraslice velmi pěkné a vůbec žádnou 
jsme nerozbili. Potom nám paní Jaruška 
rozdala upečené perníčky ve tvaru berán-
ka a my jsme se je snažili bílkovou pole-
vou nazdobit. Na závěr jsme také poznali, 
co jsou to „jidáše“ a jak se vlastně dělají. 
Sami jsme dostali kousek kynutého těsta, 
vytvořili jsme z něho hada a poté jsme 
ho zatočili jako šneka. A to nejlepší nás 
čekalo nakonec, kdy jsme dostali „jidáše“ 
již upečeného a všichni jsme si ho snědli. 
To byla ta největší dobrota.

Po této tvořivé části šla naše třída ven 
a zde jsme hledali znaky jara a pozná-
vali nejen květiny, ale především zvířát-
ka z farmy a jejich mláďata. Paní nám 
vyprávěla o různých zvířatech. Něco 
z toho jsme již znali, ale dozvěděli jsme 
se i věci nové. A tak jsme poznali kachny, 
husy, slepice, kohouty, pávy a holuby, 

různé vzdálenosti. Díky dlouhé histo-
rii je lukostřelba jedním z nejstarších 
olympijských sportů. Moderní luk je 
samozřejmě inovován novými techno-
logiemi, přesto však princip výstřelu 
zůstává stejný jako před 50 000 lety. 

Ve dnech 21.–22. 6. 2014 bude 
na novém hřišti při 1. ZŠ probíhat 
23. Mistrovství České republiky 
žactva v terčové lukostřelbě, což je 
jediná lukostřelecká olympijská disci-
plína a tedy i nejprestižnější žákovská 
událost roku. MČR bude technicky za-
bezpečovat 1. LK Plzeň 1935 s pod-
porou a záštitou starosty MO Plzeň 
1 a také s pomocí 1. ZŠ, která pro 
MČR poskytla prostory. Soutěžit se 
bude celkem v 6 kategoriích – mladší 
žákyně a mladší žáci (11–12 let), starší 
žákyně a starší žáci (13–14 let), druž-
stva mladší žáci a družstva starší žáci. 
Plzeňští lukostřelci budou obhajovat 
titul z loňského roku z nejprestižněj-
ší kategorie, tedy z družstev starších 
žáků. Přijďte je proto divácky podpo-
řit, hlavně do nedělních eliminačních 
a finálových soubojů.

Předběžný program:
Sobota 21. 6. 
9.50 – slavnostní zahájení
10.00 – 14.00 kvalifikační část 

všech kategorií
15.00 – 17.00 první kola elimi-

nací jednotlivců
Neděle 22. 6.
8.00 – 10.00 finálové souboje 

jednotlivců
10.30 – 14.00 eliminační a finá-

lové souboje družstev
14.30 – medailový ceremoniál

dokonce i pštrosy, ale také kozy, koně, 
poníky, prase, králíky, morčata, fretky, 
osly a také velblouda, který má své rodiče 
právě v zoo v Plzni. Úplně nejvíc se nám 
líbilo, když jsme si zvířátka mohli po-
hladit, pochovat, nebo dokonce nakrmit. 

Na dvoře jsme si také poslechli 
krátký příběh o duchovi statku a při 
pohlazení kmene „duchova stromu“ 
jsme všichni mohli mít nějaké tajné 
přání, které se nám určitě vyplní.

Potom se již nachýlil čas odjezdu 
a my jsme se museli rozloučit se svými 
průvodkyněmi. Na statku se nám moc 
líbilo a určitě sem zase někdy vyrazíme 
s naší mateřskou školou anebo s rodiči. 
Celou cestu jsme si o nových krásných 
zážitcích povídali. Ve školce z poznatků 
budeme ještě dlouho čerpat a všechno 
jsme vyprávěli také doma rodičům.

Jana Havlíková,
učitelka 46. mateřská škola Plzeň
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Jaro u Kosíků

Jaro ve 46. mateřské škole Plzeň
EKO SETKÁNÍ
Na konci března uspořádala naše 

MŠ v rámci pravidelného setkávání 
dětí, rodičů a učitelů ve spolupráci 
s organizací DESOP (Dobrovolný 
ekologický spolek – ochrana ptactva, 
Záchranná stanice živočichů Plzeň) 
přírodovědnou vycházku s názvem 
Eko setkání aneb Návštěva zimoviště 
vodního ptactva na řece Berounce. Se-
šli jsme se v odpoledních hodinách na 
Doubravce u Kostela svatého Jiří, kde 
nás očekával vedoucí spolku DESOP 
pan Karel Makoň.

Úvodem jsme se dozvěděli, že tento 
kostel na břehu u soutoku řek Mže 
a Úslavy je patrně nejstarším docho-
vaným kostelem na území dnešní Plz-
ně. Cíl naší procházky byl cca 1,5 km 
daleko – u lávky pro pěší přes řeku 
Berounku. Na této trase bylo pro děti 
připraveno 8 stanovišť. Děti podle 
nasměrování a nápovědy p. Makoně 
hledaly jednotlivá stanoviště. Na kaž-
dém plnily úkol a odpovídaly na pří-
rodovědné otázky. Pan Makoň jejich 
odpovědi doplnil, rozšířil po odborné 
stránce a vždy velice poutavým způso-

bem přidal rozličné zajímavosti. Kaž-
dé stanoviště bylo zaměřeno na jeden 
druh u nás volně žijících živočichů. 
Zástupce daného druhu (samozřejmě 
rekvizita) na nás téměř u každého 
stanoviště „čekal“ ve svém přírod-
ním úkrytu, kde měly děti za úkol jej 
objevit. Společně jsme tak našli hada 
vyhřívajícího se na suchém slunečném 
místě, sovu puštíka obecného v dutině 
staré lípy, ježka schovaného v hromadě 
trávy a listí, datla ošetřujícího vysoký 
strom, žáby očekávající příchod jara 
pod listím v blízkosti tůněk. Na dalším 
stanovišti jsme si povídali o nočním 
živočichovi, býložravci, který je vý-
borný plavec, má placatý ocas a staví 
hrady – výskyt bobra je v dnešní době 
na Berounce běžným jevem. Dále si 
děti zopakovaly rozdíl mezi krmít-
kem a budkou a připomněly si, proč 
a čím je dobré v zimě krmit ptáčky. 
Dozvěděly se, že zajícům zima nevadí 
a mláďata rodí už v lednu. Jako zají-
mavost na posledním stanovišti p. Ma-
koň dětem ukázal živou sovu pálenou, 
přezdívanou též královna noci. Má tak 
dokonale vyvinutý sluch, že jí umož-

ňuje zcela přesně určit polohu kořisti 
i v naprosté tmě. Zde se děti též do-
zvěděly, že na Berounce přečkávají 
zimu nejen labutě, ale také ptáci ze 
zamrzlých rybníků, jako např. kachna 
divoká a lyska. V současné době jsou 
zde labutě ze záchranné stanice, které 
mají amputované křídlo po úrazu. Na 
závěr děti společně s rodiči s velkým 
nadšením krmily přítomné vodní ptac-
tvo starým pečivem.

Akce se zúčastnilo na tři desítky 
dětí naší MŠ se svými sourozenci 

a rodiči. Počasí nám přálo, byl slu-
nečný jarní den. Myslím, že procház-
ka, pro děti mnohdy spíše běh jarní 
přírodou, ve spojení se získáním no-
vých informací a mnoha zajímavostí 
byla pro všechny velmi příjemným 
zážitkem. Tímto bychom chtěli též 
poděkovat spolku DESOP za vyni-
kající spolupráci.

Šárka Joklová
asistentka pedagoga 

46. mateřská škola, Plzeň

Jaro konečně začalo, a tak i u nás, 
Kosíků z 87. mateřské školy, jsme s ra-
dostí přivítali první teplé dny, obzvláš-
tě pak Velikonoce. Ty se konaly ve 
znamení zábavy a soutěží, které jsme 
si navzájem připravili, a tak jsme opět 
putovali ze třídy do třídy a plnili úkoly 
a soutěže s velikonoční tématikou.

Tak jako každý rok, i letos jsme 
byli pozváni do Longevity zpříjem-
nit babičkám a dědečkům tyto svátky 
jara veselým pískáním na flétničkách 
a pásmem o jaru. Zaznělo mnoho pís-
niček a s radostí jsme pozorovali, že 
některé babičky si trošku ostýchavě 
pobrukovaly s námi. Velkou divác-
kou odezvu měla tradiční veliko-
noční báseň Hody, hody doprovody 
a při písničce Maličká su již všichni 
z přítomných hodili ostych za hlavu 
a s velkou radostí si s dětmi zazpí-
vali. Odměnou dětem byl spokojený 
úsměv na tváři a velký potlesk. Pří-
jemné posezení obyvatelům Longevity 
umocnily dárečky, přáníčka a drobné 
dárky z keramiky, pečlivě vyrobené 
samotnými dětmi.

Jedinečným zážitkem byla pro děti 
návštěva asistenčních psů. Společnost 
Pomocné tlapky o.p.s. nám přivedla 
ukázat, jak tito psi pomáhají lidem. 
Děti na vlastní oči viděly, jak tako-
vý čtyřnohý přítel člověka umí podat 
předmět spadlý na zem, otevřít dveře, 
rozsvítit či zhasnout. Dozvěděly se, že 
existují i terapeutičtí psi, vodící psi 
a společenští psi a co všechno umí.

U nás, u Kosíků, nezapomínáme ani 
na bezpečnost, proto nás každoročně 
navštěvují zástupci městské policie. 

Letošní beseda se týkala bezpečného 
chování v autě. Policisté dětem připo-
mněli nutnost používání autosedaček, 
a také že na řidiče nemají zbytečně 
mluvit, volat a jinak obtěžovat. Samo-
zřejmý je i zákaz strkat cokoliv do úst, 
byť by to byl třeba jen sladký bonbon.

Velkým úspěchem byla účast ve fi-
nále pěvecké soutěže O zlatý čtyřlístek 
ve volnočasovém centru Bublina o.s. 
Náš soubor Kosíci se představil s pí-
sničkovým pásmem doprovázeným 
hrou na flétny. A jak nás ohodnotila 
odborná porota? V kategorii skupin 
obsadili Kosíci krásné druhé místo 
a mezi jednotlivci se bezkonkurenčně 
na prvním místě umístila Kristýnka Si-
ková ze třídy 3. B. Gratulujeme. I když 
akce nebyla veřejná, publikum sesta-
vené z řad rodičů účinkujících dětí 
odměnilo všechny účastníky vřelým 
potleskem. Vítězové z každé kategorie 
obdrželi krásnou medaili s motivem 
zlatého čtyřlístku a každý dostal malou 
sladkost. Náš sboreček Kosíků si navíc 
odnesl kouzelný dárek, který v dneš-
ní době, kdy i ta nejmladší generace 
je zahlcena rozličnými informačními 
technologiemi, je opravdu nad dárky 
– krásnou pohádkovou knížku.

Iveta Vodicová, učitelka MŠ
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rodičovské centrum  

MOTÝL o.s. 
IČ: 266 74 157, č. ú.: 073 320 4369/0800 
Žlutická 2, Plzeň – Košutka, tel. 774 855 134 
e-mail: vlnka.motyl@centrum.cz, www.rcvlnka-plzen.cz 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

Nabízíme: 
 Individuální respektující přístup 
 Vstřícné, podnětné prostředí 
 Malý počet dětí 
 Výchova a vzdělávání zábavnou formou s využitím kvalitních  
 hraček a didaktických pomůcek 
 Zpestření pravidelného programu (jóga, angličtina, keramika) 
 Provozní doba od 7.30 do 16.00, možnost využití pouze  

dopoledního hlídání 
 

Ceny pravidelné dopolední docházky 
1x týdně   200 Kč/dopoledne  celkem za měsíc*   800 Kč 
2x týdně  175 Kč/dopoledne  celkem za měsíc*  1400 Kč 
3x týdně  150 Kč/dopoledne  celkem za měsíc*  1800 Kč 
4x týdně  150 Kč/dopoledne  celkem za měsíc*  2400 Kč 
5x týdně  150 Kč/dopoledne  celkem za měsíc*  3000 Kč 
 

Při nepravidelné docházce je cena za 1 hodinu hlídání 60 Kč 
 

 

MOTÝLÍ MINIŠKOLKA 

PRO DĚTI OD 2 LET 

Více informací na webu www.rcvlnka-plzen.cz/motyli-miniskolka/,  
nebo u Silvie Voldřichové na tel. 601 388 578  

nebo e-mailu miniskolka.motyl@centrum.cz 
 

rodičovské centrum  

Vás zve na jednorázovou akci 
pořádanou ke Dni otců 

Kde? Ranč Šídlovák 
Kdy? 15. 6. 2014 
   15.00 – 18.00 

Vstupné 
80 Kč za dítě 

K
K

Ukázka kroužků 

vou akci   

 

Tátohrátky 
 

 

Volba 
Táty roku 

Další informace naleznete na www.rcvlnka-plzen.cz, nebo je 
možné kontaktovat Janu Solničkovou na tel. č. 774 855 134, 
nebo e-mailu vlnka.motyl@centrum.cz 

 
 
 
 
 

ve spolupráci s APLA Praha pořádá seminář na téma 

 

Psychohygienická a psychoterapeutická  
podpora rodičů dětí s postižením 

 

 

Program semináře: 

 Seminář je vhodný pro rodiče a další blízké osoby dětí s postižením, pro 

odborníky, kteří přicházejí do kontaktu s rodiči 

 Nalezení rozumnějšího postoje k trápení 

 Vytvoření a udržení dobrého vztahu s dítětem 

 Obecné zásady a doporučení 

 Vhodné preventivní, krizové a terapeutické zásahy 

 Rodičovské skupiny (ukázka Balintovské skupiny v praxi) 

 Uvědomění si svých emocí 

 Jiný pohled na své dítě 

 Další psychohygienické aktivity   

 

Kdy?  30. 5. 2014, 9.00 – 16.00 
Kde?  MOTÝL o.s., Žlutická 2, Plzeň 
Cena? 700 Kč 
Lektor? Mgr. Roman Pešek, který působí v APLA Praha jako terapeut osob 

s Apergerovým syndromem a vede rodičovské skupiny  

 

Přihlášku naleznete ke stažení i k vyplnění online na www.motyl-plzen.cz a  
www.rcvlnka-plzen.cz. Další informace získáte od Markéty Berešové na tel. č. 724 822 985 
nebo e-mailu ranapece.motyl@centrum.cz. 

Znáte muže, který je aktivním tátou?    
Bere svoje rodičovství vážně,   

ví, kdy dát přednost rodině před prací,  
myslí na svoje děti a taky pro ně něco dělá? 

Věnujte mu ocenění: 
Táta roku 

Ocenění dostává každý nominovaný, pokud máme jeho:  

   jméno   příběh   fotku e-mail  
 

Stačí vyplnit formulář na webu www.tatovevitani.cz. Dotyčnému tátovi pak pošleme 
na e-mail žádost o autorizaci. Ocenění bude předáváno 15. 6. 2014 u příležitosti 

Dne otců během akce Tátohrátky. Akce se koná na Ranči Šídlovák.  
Tátohrátky jsou pořádány Rodičovským centrem Vlnka. 

 

Díky, že spolu s námi fandíte tátům! 
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MOTÝL o.s. v nadcházejících 
měsících pořádá několik akcí. 

Nejbližší z nich je vzdělávací kurz 
pro rodiče dětí s postižením a od-
borníky, kteří s rodiči přicházejí do 
styku. Kurz je pořádán ve spoluprá-
ci s APLA Praha. Tématem je psy-
chohygienická a psychoterapeutická 

Co vás čeká v MOTÝL o. s.?
podpora rodičů dětí s postižením. 

Další akcí, která je naplánována, 
jsou Tátohrátky a s nimi spojená 
volba Táty roku 2014. Tátohrátky 
se konají 15. 6. 2014 od 15 do 18 ho-
din na Ranči Šídlovák a je připraven 
bohatý program. Celým odpolednem 
bude provázet kapela KBAB. 

O prázdninách jsou pro děti při-
praveny 4 příměstské tábory, vol-
ných je už jen několik málo míst. 

Letní pobyt pro rodiny s dětmi pro-
běhne i v letošním roce, konkrétně se 
do Běšin u Klatov vyrazí 19. 7. a vra-
cet se budeme 25. 7. 2014. I tady jsou 
ještě volná některá místa. 

Rodičům, jejichž děti se pro 
školní rok 2014/2015 nedostaly do 
mateřské školy, nabízíme alterna-
tivu, kterou je Motýlí Miniškolka 
vhodná už pro děti od 2 let. 

Veškeré informace o dalších aktivi-
tách najdete na www.rcvlnka-plzen.cz 
nebo www.facebook.com/RCVlnka.

Tábory 2014 – NOVINKA
Pro velký zájem o pobytové tábory jsme připravili nový pobytový 

tábor v Lomech u Konstantinových Lázní.

5. června 2014 od 15.00 na zahradě 
Domečku v Bolevci, Ledecká 23
Největší prezentační akce na závěr 
školního roku:
– Ukázky z činnosti kroužků
– Výstavy výrobků z kroužků

Poslední volná místa 
v příměstských táborech
VÝTVARNÝ TÁBOR PASTELKA
termín 4.–8. 8. 2014
termín 11.–15. 8. 2014
POČÍTAČOVÝ TÁBOR
termín 21.–25. 7. 2014
termín 28.7.–1. 8. 2014

Středisko volného času dětí a mládeže Plzeň, pracoviště Ledecká 23 
(Domeček v Bolevci) připravilo na nový školní rok téměř sto zájmo-
vých kroužků a klubů pro děti, žáky, mládež, rodiče s dětmi i dospělé 
v následujících oblastech:
– HUDEBNÍ KROUŽKY A KURZY (kytary, flétny, bubínky,…)
– KERAMICKÉ KROUŽKY A KURZY (točení na kruhu, glazování, 

pálení v peci,…)
– VÝTVARNÉ KROUŽKY A KURZY (výtvarka, malba, grafika,…)
– TVOŘIVÉ KROUŽKY A KURZY (enkaustika, korálky, pedig,…)
– PŘÍRODOVĚDNÉ KROUŽKY A KURZY (akvária, terária, rostliny,…)
– TECHNICKÉ KROUŽKY A KURZY (počítače, zvukařina,…)
– SPOLEČENSKÉ KROUŽKY A KURZY (dramaťák, angličtina,…)
– SPORTOVNÍ KROUŽKY A KURZY (stolní tenis, karate, sebeobra-

na, šerm, roztleskávačky,…)
– TANEČNÍ KROUŽKY A KURZY (taneční studio Sweet dance group, 

zumbatomic, pro nejmeší,…)
– ŠKOLIČKA (dopolední, celodenní)
– CENTRUM INDIVIDULNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ KOVENTINKA

Podrobný přehled všech kroužků, kurzů a klubů včetně termínů a ceny 
najdete od 1. 6. 2014 na našich internetových stránkách www.svcdo-
mecek.cz. Zde se můžete také přihlásit.

Chcete-li vidět výstupy a výsledky našich kroužků předem, přijďte 
na naší prezentační akci ZAHRADNÍ SLAVNOST dne 5. 6. 2014 
do Domečku v Bolevci.

Všechny naše kroužky vedou odborní lektoři s pedagogickým vzdě-
láním. Obsah jednotlivých aktivit je zpestřený o multimediální prvky 
a techniku, exkurze na odborná témata, návštěvy zajímavých hostů 
a profesionálů z oboru, výstavy vlastních výrobků a další překvapení.

Marcel Hlaváč, vedoucí pracoviště

ZAHRADNÍ SLAVNOST
– Soutěže a atrakce pro děti
– Tombola
Představení nabídky kroužků na 
nový školní rok 2014/2015
Program akce na
www.svcdomecek.cz

Zájmové vzdělávání ve školním roce 2014/2015

TÁBOR KAMARÁDI
termín 30.6.–4.7.2014
termín 14.–18.7.2014
Přihlášky do 31. května 2014 a in-
formace na www.svcdomecek.cz.
Provozní doba: 7.30–16.30 hod.
V ceně: stravování 3x denně, od-
borní lektoři, materiál pro činnost, 
vstupné, pojištění, režie tábora.



Základní umělecká škola Elementária  
Jesenická 11, Plzeň-Bolevec

Nabízíme výuku hry na hudební nástroje a zpěvu pro všechny 
věkové kategorie. Ke studiu přijímáme žáky od 5 let stejně jako 

studenty středních a vysokých škol. Samozřejmostí je individuální 
a profesionální přístup ke každému žákovi.

 Vyučujeme: 
Sólový zpěv, Sborový zpěv, Hru na klavír, 

Hru na keyboard, Hru na housle, Hru na kytaru,  
Hru na zobcovou flétnu, Hru na trubku, 
Hru na příčnou flétnu, Hru na saxofon, 

Hru na akordeon, Hru na hoboj, Hru na bicí, 
Literárně dramatický obor

V případě zájmu o výuku ve školním roce 2014/2015 nás můžete 
kontaktovat  na tel. čísle  +420 605 301 273. Zápis je možný 

i kdykoliv během školního roku.
Těšíme se na Vás.  

Více na www.zus-elementaria.cz

Organizace a spolky strana 22

Hlídací centrum Skřítek 
aneb něco jako ŠKOLIČKA

Jsme náhradním programem pro rodiče, kterým se nepodařilo 
umístit děti do státní školky z kapacitních důvodů.

Zaměřujeme se hlavně na rozvoj dětí v rámci jednotlivých výchov 
(tělesná, výtvarná, hudební, v případě zájmu i jazyková), a stejně tak 

klademe důraz na jejich sociální, emoční a inteligenční rozvoj.
Nacházíme se na ul. Karlovarská 24 v krásném a klidném prostředí.

Právě probíhá ZÁPIS do školičky!!!!
Akce od 1. 5. do 31. 8. 2014 SLEVA 10 % NA ŠKOLNÉ.

O děti pečuje pedagogický a zdravotnický kolektiv, 
včetně hlídacích tet a pana učitele.

Staráme se o dětičky od 12 měsíců!!!!! (po dohodě i méně)
www.hlidaci-centrum-skritek. tel. 774 611 788

Festival Mediterránea Pilsen 2014
Týdny plné tance, hudby, filmu, 

gastronomie, a dokonce i sportu, to 
je festival Mediterránea, jímž bude 
žít Plzeň ve druhé polovině května. 
Centrum španělské kultury a vzdělá-
vání společně s Francouzskou aliancí 
jej pořadají již počtvrté. Jeho zlatým 
hřebem bude mezinárodní taneční 
soutěž ve flamencu – Flamencopa 
Plzeň 2014, která je veřejnosti pří-
stupná zdarma. Rozvíří Měšťanskou 
besedu 24. května a vyvrcholí večerní 

exhibicí vítězů a hudebně-tanečním 
vystoupením Alma Flamenca v rám-
ci evropského turné charismatického 
Juana Polvilla. 

Ale protože flamenco není tancem, 
od kterého se dá jen tak lehce odejít 
domů, bude tenhle soutěžní večer po-
kračovat fiestou v prostorách kavár-
ny. A kdo ani potom nebude mít žha-
vého pohybu dost, ten se může druhý 
den ráno vydat na taneční workshop. 
Taneční techniku tu bude vyučovat 

předseda poroty, sevillský tanečník, 
choreograf a lektor Juan Polvillo.

Pokud vám tanec jako sport ne-
bude stačit, zkuste tradiční fran-
couzský pétanque ve Škoda parku 
na Slovanech.

Vzdělávací část festivalu je zastou-
pena přednáškou ředitele Instituto 
Cervantes, Ramira Villapadierny. 
Hlavním cílem přednášky je přiblí-
žit studentům dění, které předcháze-
lo událostem v Sarajevu 28. června 
1914 a uskuteční se ve spolupráci 
s Fakultou právnickou ZČU Plzeň.

S Filmovým klubem Plzeň je 
připravena projekce francouzského 
filmu Má vlast s podtitulem „Návrat 
ke kořenům bývá občas bolestivý.”

Mediterránea přináší do srdce 
Evropy trochu chutí, vůní, barev 
a tepla Středomoří – kromě několi-
ka kuchařských workshopů budou 
specialitou letošního festivalu be-
zesporu středomořské trhy na nám. 
Republiky 30. a 31. května. Jídlo 
a vaření jsou také tématem Listování 
Lukáše Hejlíka – můžete jej vidět 
v pořadu U nás v Evropě 19. 5. 
v Měšťanské besedě.

Festival se koná za podpory 
Velvyslanectví Španělska v Praze, 
Statutárního města Plzeň, Plzně 
2015 o.p.s. 

Kompletní program festivalu 
naleznete na www.cskv.cz 

a http://www.alliancefrancaise.cz/plzen/
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